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Iskolapadban töltött ifjúságom
vége felé, a diplomára készül-
vén tanulnunk kellett némi al-

kalmazott matematikát. Valószí-
nûség-számítást, adatelemzést,
statisztikát. Ekkor hangzott el
egyik népszerû tanárunk szájából:
jól jegyezzék meg, a statisztika
olyan tudomány, amivel bármit
alá lehet támasztani, de ugyanan-
nak az ellenkezõjét is, csak jól kell
tudni csoportosítani az adatokat.
És ezt, hogy mennyire igaz, szám-
talanszor tapasztaltam már. Hogy
mást ne mondjak, azt is megérhet-
tem, hogy ez a tudomány azóta, az
országgyûlési választások legha-
talmasabb fegyvere lett.

Így aztán, amikor beültem a pol-
gármester szobájába, hogy a város
elsõ emberével és a hivatal pénzügyi

vezetõjével szemben helyet foglalva
meghallgassam a város gazdasági
helyzetérõl szóló beszámolót, arra
kértem õket, hogy ha lehet, száraz
számok helyett, inkább összehason-
lító adatokat mondjanak. 

– Mihez képest jó – ha valóban jó
– a város anyagi helyzete, polgár-
mester úr? – tettem fel a kérdést.

– A város anyagi helyzete na-
gyon jó ahhoz képest, hogy 2006-
ban a teljes pénzügyi  összeomlás,
csõd szélén álltunk – így dr. Süme-
gi Zoltán polgármester. – Ma nincs
hitelünk! Jó ahhoz képest, hogy
mostanra nálunk sokkal rosszabb
anyagi helyzetben lévõ önkor-
mányzatok is vannak. Ilyen a kör-
nyékbeli falvak többsége – Gerjen
egészen csehül áll – de Simontor-

nya és Tamási is gondokkal küsz-
ködik. És elég jó ahhoz, hogy újra

terveink lehetnek. Hogy bízva néz-
zünk a jövõbe.

– Ezt természetesen számokkal is
alátámaszthatjuk – mondja a pénz-
ügyi vezetõ, Bogdán Sándor.  – A
2007-re tervezett mûködési hiány
291,7 millió forint volt, amely folyó-
számla-hitellel már nem is volt finan-
szírozható. Az önkormányzat zárolt
pénzkészlete 2006. december 31-én
5,5 millió forint volt. Ezzel szemben
most 1,2 milliárd forintunk van a
bankban, amit 2007-ben egy, két
ütemben végrehajtott kötvénykibo-
csátással értünk el. És aminek öt évig
csak a kamatait fizetjük: 3 százalékot.
Szemben a korábbi, nagyon rossz
kondíciójú, 9 százalékos hiteleinkkel. 

– Mit jelent számok nélkül az,
hogy csõdközeli helyzetben volt a
város?       (Folytatás a 3. oldalon.)

Hogy áll a város szénája?

A tartárjárást követõ
reménységesebb idõkben
keletkezett, latin nyelvû
himnusz-krónikás ének ma-
gasztalta így Szent Istvánt.
István királyunk sírját
1038. augusztus 20-án –
szentté avatásakor – nyi-
tották fel a székesfehérvá-
ri bazilikában, s az egy-
ház azóta is ezt a dátumot
tartja ünnepként. 

István király törvényei-
vel a keresztény tanításokat
az állam minden alattvalójá-
ra kötelezõvé tette. Nevéhez tíz egyházmegye meg-
szervezése kötõdik, ezek élén érsek, illetve püspök
állt. A keresztény tanítás a királyság legszilárdabb
bázisává, a megtelepült társadalom mindennapi éle-
tének megtartó erejévé vált. A kitûnõ hadviselõ és
belsõ ellenfelein gyõzedelmeskedõ, erõskezû ural-
kodó 1038-ban – a történészek becslése szerint – 63
éves korában hunyt el. 

45 esztendõvel késõbb VII. Gergely pápa Ist-
vánt és fiát, Imre herceget, a szentek sorába ik-
tatta. A magyar nép erre az idõpontra 1083. au-
gusztus 20-ára évszázadok óta kegyelettel emlé-
kezik. Államalapító Szent István ünnepe nemze-
ti ünnep. Az Országgyûlés döntése értelmében

1991-tõl augusztus 20. a Ma-
gyar Köztársaság hivatalos
állami ünnepe is. 

Tolna város és környéke
szorosan kötõdik Szent Ist-
vánhoz, hiszen a hely
valaha az uralkodó
nemzetség szállás-
birtoka volt.  

Idézzük fel
emlékét a fiá-
hoz, Imre her-
ceghez inté-
zett intelmei-
bõl vett idézettel.

„...Kell, hogy a királyt ke-
gyesség s irgalmasság dí-
szítse, de a többi erény is
hassa át és ékesítse. Mert ha
a királyt istentelenség és ke-
gyetlenség szennyezi, hiába
tart igényt a király névre, zsar-
noknak kell nevezni. Ennek
okából hát, szerelmetes fiam,
szívem édessége, sarjam jövõ
reménysége, kérlek, megpa-
rancsolom, hogy mindenütt és
mindenekben a szeretetre tá-
maszkodva ne csak atyafisá-

godhoz és a rokonságodhoz, vagy a fõem-
berekhez, avagy a gazdagokhoz, a szom-
szédhoz és az itt lakóhoz légy kegyes, ha-
nem még a külföldiekhez is, sõt minden-

kihez, aki hozzád járul. Mert a sze-
retet gyakorlása vezet el a legfõbb

boldogsághoz. Légy irgalmas
minden erõszakot szenvedõ-

höz, õrizd szívedben mindig
az isteni intést: „Irgalmas-

ságot akarok, nem áldo-
zatot.” Légy türelmes
mindenekhez, nemcsak a

hatalmasokhoz, hanem
azokhoz, akik nem férnek a hata-

lomhoz. Azután légy erõs, nehogy a sze-
rencse túlságosan felvessen, vagy a bal-
sors letaszítson. Légy alázatos is,
hogy Isten felmagasztaljon most és a

jövõben. Légy majd mértékletes, hogy
mértéken túl senkit se büntess vagy kár-
hoztass. Légy szelíd, hogy sohase har-
colj az igazság ellen. Légy becsületes,
hogy szándékosan soha senkit gyalázat-
tal ne illess. Légy szemérmes, hogy el-
kerüld a bujaság minden bûzét, vala-
mint a halál ösztönzõjét...”

Szent István-napi programajánlatunk a 9. oldalon.

Egyszerû beszámoló, világos számok

Kikerültünk az adósságspirálból

( R É S Z L E T E S  P R O G R A M  A  9 . O L D A L O N )

Bogdán Sándor, 
pénzügyi osztályvezetõ

„Ím eljött az áldott új nap 
zengõ üdvös ünnepe 

szent királyunk
– Istvánunknak! 

Míg tart e világ heve, 
örvendjen, ki õáltala 
lõn Urunk örököse 

s érdemébõl nyeri vala, 
hogy a mennynek részese...”

Szent István tolnai mellszobra

Szent királyunk, I. István
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Ellenzéki képviselõk szerint
sok döntés születik a lakosság
megkérdezése nélkül Tolnán. A
polgármester viszont úgy látja,
hogy az ellenzék azonosítja ma-
gát a lakossággal, vagyis, ami az
õ egyéni vagy csoportérdeküket
sérti, azt károsnak kiáltják ki.
Holott a vízmû koncesszióba
adása és az egészségház megépí-
tése is a város érdekeit szolgálja:
munkahelyek teremtõdnek, be-
vételek képzõdnek.

Sajtótájékoztatót tartott július
végén Néber Tibor (MSZP), Ta-
kács János (SZDSZ) és Stróbl Jó-
zsef (MSZP). Mint ismeretes, alá-
írásokat gyûjtöttek a vízmûvel és
az egészségházzal kapcsolatos ter-
vezett intézkedések ellen. Az ívek
átvizsgálása után, a szükséges két-

ezernél kevesebb érvényes szava-
zat maradt. Ezt az ellenzéki képvi-
selõk azzal magyarázzák, hogy a
polgármester mondva csinált for-
mai hibák miatt húzatott ki neve-
ket, és sokakat megfélemlített. Je-
lenleg bírósági felülvizsgálat alatt
vannak az aláírások.

Dr. Sümegi Zoltán azt mondja,
hogy az elutasító határozatot
ugyan a polgármester hozza meg,
ám az aláírások hitelességét egy
bizottság vizsgálja és nem õ. Neki
más dolga van, nem az, hogy két-
ezer nevet végig silabizáljon.
Ugyanakkor néhány feltûnõ dolgot
észrevett a listán. Például, hogy
ugyanattól a kéztõl több aláírás is
szerepel itt-ott, és hogy fácánkerti,
bogyiszlói aláírók is vannak. 

A sajtótájékoztatón még két té-
máról esett szó: a jogrendi bizott-
ságból való kizárásokról és a te-

metõrõl. Mindkét kérdés kapcsán
ismertetjük a polgármester véle-
ményét is. 

A Jogi és ügyrendi bizottságból
elõször Takács Jánost, majd Stróbl
Józsefet zárták ki, takarékosságra
hivatkozva. Az ellenzék szerint
tisztogatás folyik, ami abból is lát-
szik, hogy a spórolás közepette ki-
nevezték Reiter Antalnét tanács-
noknak, aki több pénzt visz el így,
mint a kizárt bizottsági tagok
együttvéve. A polgármester ezzel
szemben úgy véli: a bizottság lét-
számának csökkentése ésszerû lé-
pés volt. Pillanatnyilag, a szûkös
anyagi lehetõségek miatt csak arra
lát lehetõséget, hogy egy külsõ ta-
got delegálhasson az MSZP a kö-
zeljövõben. Reiterné városfejlesz-
tési tanácsnok megbízást kapott.
Ebben a minõségében valószínû-
leg nagyságrendekkel több pénzt

hoz a városnak – pályázatokon ke-
resztül –, mint amennyit elvisz.

A temetõ kapcsán azt a bírálatot
fogalmazták meg az ellenzéki kép-
viselõk, hogy nincs megegyezés a
város és az egyház között. Ki fizeti
a vizet, az áramot, a szemétszállí-
tást, a parlagfû-mentesítést? Koráb-
ban rendezettebbek voltak ezek a
viszonyok, de most a polgármester
halogatja a megállapodást. Január-
tól visszakerült a várostól az egyház
kezelésébe a sírkert, s mivel nem
kap az önkormányzati támogatást,
megemelte a temetési költségeket,
azokba építve minden egyéb ki-
adást. Dr. Sümegi Zoltán errõl el-
mondta: már három alkalommal
egyeztetett a tolnai plébánossal.
Folynak a tárgyalások, lépéseket
tesz annak érdekében, hogy az em-
bereknek ezen a téren is könnyebbé
váljanak a terheik.             Wessely

Bíróság vizsgálja az aláírásokat
SAJTÓTÁJÉKOZTATÓT TARTOTT AZ ELLENZÉK

A városfejlesztési tanácsnok többet hoz a konyhára, mint amennyit visz

Tájékoztatás a szelektív
hulladékgyûjtésrõl

Tájékoztatom a tisztelt lakosságot, hogy 2008. tavaszán 13 szelektív
hulladékgyûjtõ sziget lett kihelyezve városszerte. Tolna Város Önkor-
mányzata az edények tartalmának elszállítására a közbeszerzési eljárás
keretében nyertesként kihirdetett Alisca Terra Kft-vel kötött szerzõdést,
melynek értelmében a szolgáltató heti egy alkalommal köteles elszállíta-
ni a hulladékot. Örömmel vettük a helyi lakosok nagyfokú érdeklõdését
és tenni akarását a szelektíven gyûjtött hulladékok újrahasznosíthatósága
érdekében. Szeretném felhívni a figyelmüket arra, hogy a szelektív hulla-
dékgyûjtõ sziget mûanyag flakon feliratú konténerébe összepréselve he-
lyezzék el a palackokat – az összezsugorított flakon nagymértékben nö-
veli a konténer tároló képességét –, és kérem, hogy a gyûjtõk köré kom-
munális hulladékot ne rakjanak le. Mivel a mûanyag flakon gyûjtésére a
vártnál nagyobb igény jelentkezett, ezért további 5 konténerrel gyarapít-
juk a meglévõket. Ezt a beszerzést a város önerõbõl kívánja megvalósíta-
ni. Reményeink szerint továbbra is figyelmet fordítanak a gyûjtésre.  

Honti Máté, Településüzemeltetési ügyintézõ
Tolna Város Polgármesteri Hivatala

J E L E N T K E Z É S I  L A P

DUNA PARTI
BOGRÁCS-PARTY

A nevezõ neve:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ételfajta megnevezése:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jelentkezési lap az újságból kivágható és a nevezési
díjjal együtt leadható a következõ helyen:

Sprint-R Kerékpár Szaküzlet, Deák Ferenc u. 86.

Egyéb infó: 06/20 9318-624

Rozse, egyéb,
nem odavaló szemét is 
megjelent a gyûjtõk körül
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Az ország egyik legjelentõ-
sebb közúti csomópontja
épül Mözsnél, ahol az

M6-os és az M9-es sztráda talál-
kozik. A találkozás természete-
sen nem azonos szintben törté-
nik; a már meglévõ M9-es fölött
vezetik el az M6-ost, fel- és le-
hajtó sávokat létesítve. 

A töltésépítéshez itt is, és a
pálya más szakaszain is renge-
teg föld kell. Az egyik legjelen-
tõsebb anyagnyerõ helyet a
mözsi bekötõ út mellett jelölték
ki. Az egyik oldalon már lassan
befejezõdik a földbányászat –
onnan 900 ezer köbmétert ter-
melnek ki –, a másik oldalon
csak most kezdõdik. A humusz-
réteget eltávolítják, s a munka
végén visszaterítik. A kitermel-
hetõ föld itt 1,3 millió köbméter. 

Számos felüljáró készül a
Mözs-Lánycsók közötti 50 kilo-
méteres szakaszon, lesz több
völgyhíd és egy új Sió-híd is. A
tervezett négy alagút közül há-
rom kivitelezését kezdték el. A
leghosszabb 1300, a legrövidebb

400 méter lesz. A leghosszabbik-
ban már több mint ötszáz métert
haladtak, de az utolsó száz méter
az esõzések következtében, júli-

us végén beomlott. S mivel nem-
csak a „sima” vágat lett oda, ha-
nem a már kész, vasbetonnal ki-
bélelt szerkezet, a szakemberek
most újragondolják a technikai

megoldásokat. Személyi sérülés
nem történt, az elsõ gyanús han-
gok és repedések észlelésétõl
10–12 óra telt el a beomlásig.

Még a lassú, lánctalpas bányagé-
pek kimenekítésére is volt idõ.
Az elsõ szakértõi vélemények
szerint az alagút feletti löszös-
agyagos talaj megszívta magát

vízzel, súlya megnõtt, s ami na-
gyobb baj: csúszni kezdett. A ki-
vitelezõk szerint, ha gyorsan le-
zajlik a szakhatósági vizsgálat,
még így is tartható lesz a 2010-es
átadási határidõ.

Közben a sztráda még hiány-
zó szakaszának kivitelezõjérõl is
döntöttek. Július közepén kihir-
dették, hogy az M6 Tolna Kon-
zorcium nyert. A Dunaújváros és
Mözs közötti 65 kilométeres
szakaszt is 2010. márciusában
kell átadni. Tehát erre, a téli leál-
lásokat leszámítva, alig több
mint egy év áll rendelkezésre. 

Az M6-os autópálya koncesz-
szióban épül. Ennek a lényege,
hogy mivel az állam képtelen fi-
nanszírozni a beruházást, a kivi-
telezõ megelõlegezi a költsége-
ket, s cserébe 30 évig üzemeltet-
heti a létesítményt. Autópályadí-
jat szedhet, de a javítás és a fel-
újítás is az õ kontójára megy. A
nyertes konzorciumot német,
osztrák és francia cégek alkotják,
magyarok csak az alvállalkozók
között vannak.               Wessely

EGY ALAGÚT BEOMLOTT, AZ ÁTADÁSI HATÁRIDÕ EGYELÕRE MARADT 2010. MÁRCIUSA

Autópálya a mözsi kertek alatt

(Folytatás az 1. oldalról.)
– Elsõsorban azt – így a polgár-

mester – hogy hatalmas beszállítói
körnek tartoztunk. Hogy hovato-
vább finanszírozhatatlan volt a
gyermekélelmezés, hogy idõnként
kikapcsolták a mûvelõdési házban
a telefont, hogy egyes óvodákban
elzárták a gázt, hogy a fizetési
gyakorlatunkban a 3-án esedékes,
közalkalmazotti béreket 10-én
tudtuk kifizetni.

– És mit jelentett ez számokkal?
– Azt, hogy 2006 december 31-

re már 370,4 millió forint hitelünk
jött össze – válaszol a pénzügyi ve-
zetõ – ami a rendkívül kedvezõtlen
kamatok miatt adósságspirálba
kényszerítette a várost. Ahonnan
nem látszott a kilábalás.

– És mit kell tudni errõl a köt-
vényrõl, ami megmentette a várost
a csõdtõl? Ennek nincs kockázata?

– Az utolsó mentõöv volt, amit
elkaphattunk – veszi vissza a szót a
polgármester. – Elõször féltem tõ-
le, de aztán rájöttem, hogy azonnal
cselekednünk kell. 2007. augusz-
tusában és decemberében, két
ütemben 1 milliárd 800 millió fo-
rint értékben bocsátottuk ki, amit a
Raiffeisen Bank jegyzett. Ebbõl
azonnal kifizettük a rossz hitelein-
ket – már ezen nyertünk 36 milliót

– kiegyenlítettük a beszállítói tar-
tozásainkat, a többit pedig jó ka-
matra lekötöttük.

De a kockázatoknál maradva,
igenis, van kockázata. Nem szabad
elkölteni mind! Sõt, ha lehet, a nagy
részével gazdálkodni kell. Muszáj!
Nem szabad engedni a kísértésnek,
hogy ott van. Ezt – ha húsz év alatt
is –, de vissza kell fizetni. 

– Ez, ha lecsupaszítjuk róla a szé-
pen hangzó számokat, nekem csak
olyan, mint egy továbbgörgetett hitel. 

– Nem egészen. Ez a pénz most
dolgozik nekünk. A kétharmad ré-
sze felett „kotlunk”. Jól kamato-
zik, amit plussz segít az erõs forint
is most, mivel az ügylet svájci
frankban bonyolódik. 

– Vagyis vegyem úgy, hogy az
„éhezõ” önkormányzat ezzel nem
csak „halat”, hanem hozzá „há-
lót” is kapott?

– Valahogy úgy.
– Mibõl lehet látni, hogy rend-

ben van a város pénzügyi helyzete?
– Ezt nem nagyon veszik észre

az emberek. Ez a természetes. A
fordítottja – ahogy volt is – sokkal
jobban látható. Az hogy nem omlik
a fejükre az orvosi rendelõ, hogy
nem kell sorba állnia senkinek a
pénzéért, hogy épült egy csomó új
buszmegálló, hogy szeptemberben

nagy szabású útfelújítási program
kezdõdik, ez így normális.

– Az utolsó elõtti kérdésem pol-
gármester úr a Kommunális Kft.
ügye. Ez nem kis felzúdulást hozott.

– Igen. A kommunális adó, ami
idáig sem tartalmazta a szemétszál-
lítás díját, a közelmúltban már 12
ezer forint volt. De már így is tart-
hatatlanul! E csõdközeli helyzetben
ráadásul már 40 millióval tartoz-
tunk a Kft.-nek, amely a szolgálta-
tásért, még ezen felül is emelni lett
volna kénytelen. Az Alisca Terra jó-

val erõsebb cég, összehasonlíthatat-
lanul nagyobb területen dolgozik,
így kisebb a fajlagos költsége. A
környékbeli önkormányzatok már
8-900 forintot fizetnek havonta, a
szekszárdiaknál ez nekünk még
mindig csak 600. 

– De az évi 7200 forint szemét-
szállítás mellett mi fizetjük a 8000
forint kommunális adót is.

– Ami – és ezt csak összehason-
lítás kedvéért mondom – Faddon
már 10 ezer forint szemétdíj, hoz-
zá 12 ezer forint kommunális adó-
val! De máshol sem sokkal jobb.
Ennyit romlott a világ. Így „támo-
gatja” a kormány az önkormány-
zatokat. Egyet azonban le kell sze-
gezni, a kommunális adó nem sze-
métdíj. Ebbõl oldhatjuk meg, hogy
rendbe tegyük az orvosi rendelõt,
hogy nem ázik be a polgármesteri
hivatal, ami egy éve még beázott,
ebbõl van járda, út stb. 

– Végül a pénzügyeshez fordu-
lok. Bogdán Sándor fiatal és tehet-
séges szakember. 2004-ben, ami-
kor idejött nem látta át, hogy ez
egy süllyedõ hajó? 

– De láttam. De azt is láttam,
hogy elég magas hozzá az árboc,
amin kihúzom, míg alábbhagy a
hullámverés. És az idõ azt hiszem
engem igazolt.                          Ká

Hogy áll a város szénája?

Dr. Sümegi Zoltán polgármester
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Nincs kivétel
IN MEMORIAM

DR. GÖRGÉNYI EDE
1925–2008

Mindenkinek el kell
menni egyszer. Ez az
egy kérlelhetetlen
igazság van a földön.
Még az orvosnak is,
aki százak, vagy ezrek
életét nyújtotta, tolo-
gatta a végtelen felé,
ám azzal a tudattal,
hogy a végtelent soha
sem érheti el. Hogy a
„mindig” és „örökké”
fogalmakat önmagára
szabta, és tartja is fenn a Fennvaló. 

Görgényi doktor is tudta, hogy meg fog halni.
Nem csak mint ember általában, hanem mint jó or-
vos is, aki olvashatott a jelekbõl, tudván, mi után
mi következik. Mennyei zárójelentése ugyanis ki
volt töltve már egy jó ideje, a kérdés csupán az volt,
mikor kerül rá a végsõ pecsét. 2008 július 15-én –
nyolcvanharmadik születésnapja elõtt egy hónap-
pal – aztán ez az idõ is elérkezett. Volt betegei, sok-
sok ismerõse és nem kis baráti köre – így együtt a
fél város – levett kalappal fogadta a hírt. Az alábbi-
akban rá emlékezünk.

Görgényi (akkor még Glaub) Ede 1925-ben szüle-
tett, (az akkor még) Rácpetrén, ami ma Újpetre né-
ven álldogál a Pécsváradot Villánnyal összekötõ kö-
vesút sváb falucskáinak füzérében. Elemi iskoláit itt,
a gimnázium nagy részét a pécsi Piuszban járta, az
érettségiig azonban, már a háború éveiben, Hódme-
zõvásárhelyen jutott el. Egészen fiatal hadnagyként
még jutott neki néhány akkord az összeomló háború
diszharmóniájából, ami után hosszú idõt töltött hadi-
fogságban. És milyen az élet, ez hozta meg életében
a döntõ fordulatot. A lágerkórházban dolgozott.
Mégpedig az mellett a szintén hadifogoly, Küntscher
professzor mellett, akinek az élet által itt kikénysz-
erített sebészeti újításai, a háború után, több ponton
is forradalmasították a traumatológiát. És akinek
nagyszerû egyénisége, nem mellesleg, a fiatal kato-
natisztben is megérlelte a pályamódosítás szándékát.
Orvosi diplomáját Pécsett, 1953-ben vehette át.
Gyakorló éveit az épülõ bányavárosban, Komlón
töltötte, ahol hónapszám nem akadt éjszaka, hogy ne
hívták volna sérülthöz, beteghez, szerencsétlenség-
hez. Ha könyvet írt volna az életérõl, minden bizon-
nyal ez lenne benne a legregényesebb fejezet. Aztán
Mágocs és Ozora következett, ami után, 1972-ben –
több orvosi körzet is üres volt ekkor Tolnán – közénk
érkezett. Ezidõtájt kettõ körzetben rendre, de néha
háromban is dolgozott. Fáradhatatlan, nagy munka-
bírású, kiváló orvos volt. Munkatársai és betegei is
szerették. Nevéhez fûzõdik (a jó ideig díjazás nélkü-
li) orvosi ügyelet megszervezése Tolnán, a terhes-
tanácsadás és a házasság elõtti tanácsadás korszerû
alapokra helyezése, a bölcsõdei munka megújítása, a
védõnõi hálózat kiszélesítése, hogy csak legfonto-
sabb érdemeit említsük. Minden érdekelte. ATIT he-
lyi szervezetének is õ volt hosszú ideig az elnöke.
Mindezekért, 2001-ben megkapta a „Tolna Váro-
sért” kitüntetõ címet. Ekkor, 76 évesen, mint magán-
orvos, még mindig praktizált.

Kegyes volt hozzá a sors. Igazából csak két na-
pig feküdt ágyban. Nem akart kórházba kerülni. Õ,
aki annyi halált látott – ilyet is, olyat is – a legszeb-
bet kapta, végsõ nyugalomra álomban hajtotta a fe-
jét. De ennyi protekció, az élet és halál jó ismerõ-
seként – szögezzük le – talán járt is neki.            ká

A 2008. augusztus 16-i 
Német Nemzetiségi Nap

valamint a Tolnai Német Nemzetiségi Baráti
Kör fennállásának 20 éves jubileumi 
ünnepségének részletes programja

Helyszín: Tolnai római katolikus templom
Tolna, Duna-part, vízi színpad

Kezdés: 2008. augusztus 16-án 
11.00-tól Német nyelvû mise a Tolnai Római Katolikus Templomban

Misézik: dr. Keresztes Pál paksi plébános
A misén énekelnek:

Tatabánya-Alsógalla-i Német Nemzetiségi Kórus
Lengyeli Német Nemzetiségi Hagyományõrzõ csoport
Szakadáti Német Nemzetiségi Kórus
Óbudai Braunhaxler Kórus
Óbudai Braunhaxler Dalkör
Tolnai Német Nemzetiségi Kórus

12.00-13.00-ig Ebéd a misén közremûködõ kórusoknak a Civil Házban
13.30-15.30-ig Városnézés: Helytörténeti Múzeum, Selyemgyári Múzeum,

Kékfestõ mûhely
16.00-tól Ünnepélyes megnyitó a Duna-parti vízi színpadon
Himnuszok: Magyar himnusz

Magyarországi németek himnusza
A megjelenteket köszönti: 

Hoós Ernõ, a Tolna Város Német Kisebbségi
Önkormányzatának elnöke 

A rendezvényt megnyitja: 
dr. Sümegi Zoltán polgármester

Mûsorközlõ: Farkas Beáta német és magyar nyelven
Fellépõk: Alsógallai Német Nemzetiségi Kórus

Alsógallai Német Nemzetiségi Tánccsoport
Németkéri Német Nemzetiségi Tánccsoport
Hosszúhetényi Német Nemzetiségi Tánccsoport
Lengyeli Német Nemzetiségi Hagyományõrzõ csoport
Óbudai Braunhaxler Kórus
Óbudai Braunhaxler Dalkör
Szakadáti Német Nemzetiségi Kórus
Tolnai Német Nemzetiségi Kórus
Mözsi Német Nemzetiségi Tánccsoport

20.00-tól A mûsort követõen vendégül kívánjuk látni a fellépõ csoporto-
kat és a meghívott vendégeket a Civil Házban.

21.00-22.00-ig Népdalok német nyelven Peller Anna mûvésznõ elõadásában
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MILYEN A TE SZENT ISTVÁNOD?

Hát, kell gondolkodnom
most hirtelenjében kicsit.
Az az igazság, hogy autó-
szerelõ múltam után, ti-
zennégy éve rovom már
Európa útjait. Sokkal töb-
bet vagyok külföldön, mint idehaza. Szent Ist-
ván? Az új kenyér ünnepe? Augusztus 20?
Megvan! Az alkotmányé. Hogy mi jut eszem-
be még róla? Hogy szobra van Tolnán a busz-
megálló parkjában, meg hogy róla nevezték el
a mözsi fõutcát. Ugye õ volt, az aki azokat a
szigorú törvényeket hozta? Hát ez az! Bizony
visszajöhetne kicsit. Hogy miért mondom ezt?
A német cégnél, ahol dolgozom nemzetközi
sofõrgárda van. Köztük sok kelet-európai is,
magyar, szerb, bolgár, stb. De ha lopás van, mi
magyarok vagyunk az elsõ számú gyanúsítot-
tak. És sajnos nem ok nélkül. Ez pedig na-
gyon-nagyon szomorú dolog.

Bizony már én is rég
jártam iskolába, azt azért
még tudom, hogy õ volt az
államalapító király. Meg
hogy augusztus 20-án van
az ünnepe. Ha jól tudom, a
legrégibb magyar ünnepünk is ez. Hogy mi jut
eszembe róla? Hogy az elmúlt évtizedek során

elfelejtettünk ünnepelni. Nem csak Szent Ist-
vánt, mást is. Mára már nincs igazi különbség a
hétköznapok és az ünnepek között. Talán csak
annyi, hogy nem a cégnél, hanem otthon meló-
zik a nép. A mi családunkban erre – sajnos – ta-
lán még találok ésszerû magyarázatot. Tizenegy
éves voltam, amikor meghalt az apám, aki öt
gyereket hagyott itt. Naná, hogy dolgozni kellett
látástól-vakulásig. De mára már nem kéne!
Ugyanakkor azt is látom, hogy ha a mai magyar
ember  ünnepel, nem lélekbõl teszi. Ünnepi kül-
sõségekkel veszi körül magát, amikben gyakran
az a legfontosabb, hogy drágább, nagyobb és
szebb legyen, mint a szomszédé. 

Én Erdélyben Csíkkarc-
falván születtem. Mi hivata-
losan nem ünnepelhettük
Szent István királyt. Az is-
kolában egy szó sem esett
róla. De annál több egye-
bütt. Szinte  nincs is erdélyi katolikus templom,
ahol szobra, képe, vagy festett üvegablak ne len-
ne róla. Alcsíkban még ilyen nevû falu is léte-
zik, Csíkszentkirály. De nem csak a székelyek,
hanem a gyimesi és a moldvai csángók is na-
gyon tisztelik. Van moldvai csángó vidék, ahol
már alig hallatszik magyar szó, de még szinte
élõk a legendák. Én 1979-ben találkoztam elõ-
ször „személyesen” vele, amikor biciklivel jöt-
tem át egy magyarországi túrára, aminek során
Budapesten is átkerekeztem. Miközben termé-
szetesen a Szent István bazilika volt az egyik fõ
állomás. Szent István király a magyar igazsá-
gosság szentje. Szerepe minden korban örök: ki-
vezetni népét a bajból. Hogy ma mit tenne? Azt
hiszem nagyon rossz szemmel nézné népének
lecsúszott tömegeit, és velük szemben  ezt a fék-
telen, vadkapitalista gazdagodást. 

Én református vagyok
és mi általában nem tiszte-
lünk szenteket. Ez alól –
ahogy végig gondolom –
az egyetlen kivétel Szent
István király. Ünnepét még a kommunisták
sem tudták megszüntetni, pedig igyekeztek
rendesen. Az õ ünnepe, mint az új kenyéré, ná-
lunk, Úrvacsora vévõ alkalom is. De ha már a
kenyérnél tartunk, errõl jut eszembe az a sok
gond, ami az emberi fejekben keletkezett és az
eltorzult szemléletbõl fakad. Ma tízféle ke-
nyérbõl válogathatunk a pultnál, de olyan fino-
mat, mint amit otthon, Felsõnyéken sütöttek

gyerekkoromban, azóta sem ettem. Pedig a két,
háromkilós veknit, egy álló hétig ettük. Mi hát
a gazdagság? Az viszont nagy baj, hogy a fiam
mára Angliában fizet adót, mert az itthoni ke-
resetébõl – akármennyit dolgozott is – nem öt-
rõl-hatra, hanem még egyrõl-kettõre se jutott.

Én háromféleképpen
tanultam a történelmet.
Aminek során Szent Ist-
vánt is legalább háromfé-
leképpen állították elénk.
Hogy ezek közül melyik volt/van a valóság-
hoz legközelebb? Azt hiszem a lány koromban
tanult, a polgári iskolás. Mert akik tanították,
élték is azt. Én már a postánál dolgoztam, ami-
kor a tolnai Szent Imre utca Úttörõre, a mözsi
Szent István pedig Sztálinra változott. Nem
volt igazgatósági utasítás arra, hogy a régi ut-
canévre érkezõ levelekkel, lapokkal mi le-
gyen. Tolnán ezeket is kivitték a postások, de
ha akadt hivatalvezetõ az országban, aki visz-
szaküldette ezeket, nem sértett postai szabályt.
Sõt… Hogy egy ideje visszaállították a régi
utcaneveket? Sajnos nem elég! A lezüllött er-
kölcsöket és a fellazult fegyelmet is helyre
kellett volna állítani. Nem vagyok gyakorló
módon vallásos, de engem ez a hitbéli sokszí-
nûség is zavar. Nem szeretném megérni, hogy
mohamedán templom épüljön Tolnán. Szent
István, amikor kereszténnyé tette az országot,
biztos vagyok benne, hogy jól választott.     ká

WIEDEMANN FERENC
kamionsofõr

LIZÁK JÓZSEF
ny. tûzoltó százados

TIBORCZ GYÖRGY
rokkantnyugdíjas
festõ-mázoló mester

KUN JÁNOSNÉ
ny. postai hivatalvezetõ

ÁGOSTON IMRE
katolikus kántor

Országalapító nagy királyunk emléke még ma
is köztünk él. Kevesen tudják, hogy vala-
ha az uralkodó nemzetség szállásbirtoka

voltunk. Hogy az írásos emlékeken túl, a közeli
Vajka-puszta neve is errõl árulkodik. (István
neve a keresztség elõtt Vajk volt.) Így talán már
természetesnek is tûnik, hogy szobra van a tolnai

fõtéren, hogy róla nevezték el a mözsi fõutcát, hogy
az õ nevét viseli az ottani iskola is, ami után már el
is várható, hogy a tolnai templom gyönyörûen
festett ablakképein velünk imádkozzék. És teszi
is minden bizonnyal sok évtizede már. Ez váro-

sunk Szent Istvánja. De milyen az itt lakó egyes
emberé? Írásunk ennek eredt a nyomába.

Szent István
király szobra
Budapesten a
Hõsök terén
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Akit éltet a fûrészpor illata
Horváth György Csúrogon született, Tolnán lakik,

de igazi mözsinek vallja magát
Az utca, ahová befordultam csak egy sarokkal van odébb a Csendõr-
háztól, de ezzel, hiába van sokkal közelebb Mözshöz, közigazgatási-
lag mégis Tolna része már…

Új településrész ez – az idõsebbek
közül sokan emlékeznek még ku-
koricaföld mivoltára is – a falu és a
város sajátos egyvelegét adva,
kisvárosias küllemmel, de az itt
élõk falusias összetartozásával. E
környéken még mindenki minden-
kit ismer. Itt a Komjáthy utca sar-
kán építette fel házát Horváth
György fûrészes, akit a mözsiek
csak „Decsi Gyurka”-ként ismer-
nek, ám aki ragadványneve ellené-
re, de fittyet hányva a tolnai térkép-
re is, mözsinek vallja magát. Pedig
nem itt született.

– A trianoni határokon túl, a
Bácskához tartozó Salykás-vidék
egyik Tisza-parti falvában, Csú-
rogon születtem, ami az én születé-
semkor – 1935-ben – az akkori Ju-
goszláviához tartozott. Ma már
nincs magyar neve, és – teszi hozzá
csendesen –, magyar lakója sem.
Innen jöttünk mi el. 

– Miért? Muszáj volt?
– Amikor mi útnak indultunk

Csúrogról egy felpakolt lovasszekér-
rel, és megérkeztünk Kiskunhalasra
egy szál ruhában, még nem lett vol-
na muszáj. Ekkor még béke volt, a
vihar elõtti csend. Sokan maradtak
is. Apám azonban azokkal értett
egyet, akik azt mondták, majd visz-
szajövünk, ha letisztul a helyzet, ha
alább hagy a bosszúvágy és a ma-
gyargyûlölet. De soha többé nem
tértünk vissza. 

– És hová lettek azok, aki neki-
vágtak a bizonytalannak?

– Szétszóródtak a nagyvilágban,
akik közül egy csoport – mert nem
egyedül jöttünk ide –, Mözsön tele-
pedett le. Hogy kik? Nagyjából egy
idõben indultak el a Szabó Péterék,
Agócs Antalék, Mándity Jánosék, a
Rohacsek Karcsi bácsiék, a Vörös
Pista bácsi, a Szerda Sándorék és
még sorolhatnám, ha nem felejtek
ki senkit a Szanka, a Szefcsik, a
Bata, az Egri, a Palásti, a Molnár és
Kóbor családokkal. 

– És az ott maradottakkal mi lett?
– Ezt nehéz elmondani pár mon-

datban. A néhány túlélõ egyike köny-
vet írt róla „Keresem az apám sírját”
címmel. Azt hiszem ebben minden
benne van. Csúrog megszûnt magyar
falu lenni. A férfiak többségét meg-
kínzásuk után brutálisan agyonver-
ték, vagy agyonlõtték, másokat
kényszermunkára hajtottak. A nõk,
az öregek és a gyerek java részét pe-
dig a járeki haláltábortan rostálta
meg a szerb bosszúvágy. Volt olyan
várandós anya, akibõl csizmával ta-

posták ki a gyereket. Az ok? Egysze-
rû, hogy ne szülessen több magyar. 

Mi sem voltunk sokkal szerencsé-
sebbek, mert Kiskunhalasra már
csak némi kézipoggyásszal érkez-
tünk, abban a ruhában, ami rajtunk
volt. Még Szabadka térségében el-
vették az oroszok a kocsinkat, lo-
vastul. Kálmán és Pista bátyáim ka-
tonák voltak épp, és a hadakkal vo-
nultak valahonnan valahová, Margit
nõvérem tizennyolc, én kilenc, Ban-
di öcsém egy éves volt. Egy kiskun-
halasi kovácsmester fogadott be
bennünket, ami után itt, a halasi ta-
nyavilágban vészeltük át a háborút. 

– És hogy kerültek erre a kör-
nyékre?

– Az agitáció eredményeképpen.
Az Alföldön ugyanis már félhivata-
los híre járt, hogy a Dunántúlról ki-
telepítik a svábokat. Üres házak, par-
lagon heverõ földek és éhes állatok
várják az új gazdákat. 1945 õszét ír-
tuk, vesztenivalónk nem volt…

– De hiszen akkor itt még nem
volt kitelepítés.

– Hát ez az. A mözsi németek
még csak nem is hallottak róla. Pár
napig a vagonban laktunk, majd
ideiglenesen beszállásoltak ben-
nünket a Bien családhoz a Szent
István utca 68. alá. El lehet képzel-
ni, hogy örültek nekünk. Innen ke-
rültünk aztán a Kossuth utca 18-ba,
a Schauberék házába, a kitelepítés
után. Hazulról a szerbek gyûlölete
hajtott el minket, itt a svábok néz-
tek ránk vasvillaszemmel. 

– És a kis Horváth Gyurka mit
fogott fel mindebbõl?

– Csak annyit, hogy a mindenna-
pi megélhetés gondjai még ennél a
nemzetiségi ellentétnél is nyomasz-
tóbbak voltak. Hogy télen azért
nem járhattam iskolába, és ezért is

maradtam ki a hatodik után, mert
nem volt hosszúnadrágom. Cipõ-
nek is csak a kitelepítettek itt ha-
gyott klumpáját használtam. 

A ház, ahol beszélgetünk tágas
és szépen berendezett, az udvar
nagy részét egy jókora mûhely fog-
lalja el. Egy életmû ez, aminek a
tégláit az emberi izzadtság ragaszt-
hatta össze.

– Aztán lassan rendbe jöttek a
dolgok. Nagyon lassan. Tizennégy
évesen már a pajtatéri gépállomá-
son voltam munkagépkezelõ, ahon-
nan a mözsi gépállomásra vezetett
az utam. Pár évre aztán a fõvárosi

életbe is belekóstoltam, aminek so-
rán, nagyjából 1950-54-ig Csepe-
len, a Rákosi Mátyás Vas és Fém-
mûvekben voltam öntödei segéd-
munkás, ami után hazatérve, itthon
a Weisz Péternél lettem kovácsinas.
A forradalmat – békésen – a dom-
bóvári laktanyában húztam ki. In-
nen, leszerelés után kerültem a 11-
es AKÖV-höz, gépkocsivezetõnek,
amely pálya a legkülönbözõbb
helyszínekkel és munkáltatókkal
egészen 1982-ig tartott. Bár a fûré-
szelést már korábban elkezdtem, de
ez az év volt az, amikorra fõállású
vállalkozó, vagy ahogy akkor
mondták, maszek kisiparos lettem.
Ez a nagy építkezések idõszaka volt
Tolnán és környékén. Hihetetlen
mennyiségû tetõanyagot vágtam ez
idõben. Nincs olyan utca Tolnán,
Mözsön, és nincs olyan falu a kör-
nyéken ahol ne dolgoztam volna. A
szekszárdi, úgynevezett mintalakó-
telepre szinte hetelni jártunk. 

– E helyszínekbõl és munkákból
mi a legemlékezetesebb?

– A legnagyobb faanyag, ami
munkás életem során a fûrészem alá
került, sajátos módon egy bontásból

származott. A Garai Táncos mester-
gerendája volt. Még 40-szer 40-esre
kifûrészelve is 16 méter hosszú
volt! Baleset? Még mind az öt uj-
jam meg van – mutatja mosolyogva
–, de jogos a kérdés, mert ez a szak-
ma tényleg azok közé tartozik, ahol
azonnal megbosszulja magát a kap-
kodás. Engem nem ért súlyos bal-
eset, de egy fûrészpor után kapdosó
néninek bizony levágta a fél kezét
az általam üzemeltetett fûrész.  

Bor kerül az asztalra. Káposz-
táskertbõl való. Ez is egyfajta möz-
siség. Õsi mözsi szõlõk vannak ott.
Ahogy pohárra cserélem a tollam a
beszélgetés feszessége is családias-
ra simul. A háziasszony is közénk
telepszik. Lopva nézegetem, arcvo-
násai sejtetik, gyönyörû lány lehe-
tett egykor. Még idõsödõ asszony-
ként is szép. Gyuri, a fiuk sokat
kaphatott tõle. Õ az, akit nem a
drága ruha öltöztet. Az a típus,
akin azonnal megakad az ember
szeme. Ami szép rajta, ingyen kap-
ta. Apollónia asszony családja Bu-
kovinából menekült. De ez már ré-
gen volt, sokkal nagyobb baj az,
ami a közelmúltban történt. 

– Babikát negyvenöt évesen ve-
szítettük el – mondja, miközben
könnyeivel küszködik. 

Nem akarok sebeket tépni, meg-
várom míg magától folytatja.

– Évtizedeken keresztül küzdött
az agydaganattal. Tavaly temettük
el. Zenepedagógus volt. A testvére-
im közül is már csak én maradtam
– mondja az idõs mester, és hogy
vége szakadjon ennek a gondolat-
sornak, a mûhelybe invitál.

Ámulok a renden és a precízsé-
gen. A kiválóan karbantartott nagy
gépeken látszik, hogy itt nincs meg-
valósíthatatlan faipari feladat. A
sínen mozgó rönkvágó kocsit rafi-
nált emelõszerkezet mozgatja. 

– Még minden nap dolgozom. A
bölcsõtõl a koporsóig minden célra
fûrészeltem fát. Tûzifát is vagon-
szám. Tetõanyagot? Ha egymás
mellé állnának a házak, amik a
padlásaikon õrzik a kezem nyo-
mát, azt hiszem egy hosszú utca le-
hetne Mözstõl Tolnáig az enyém.
Ez marad utánam.

Csak ez? Igen, ami látható. És a
láthatatlan remény, hogy átadhatja
a stafétabotot. Lehet, hogy a két
lány unokának nem lesz szüksége
fûrészüzemre, a tudásra azonban,
hogy miként lehet az ember tisztes-
séges a legnehezebb idõkben is,
még szükség lehet. Koncz Ádám

EGY UTCÁNYI HÁZ TETÕANYAGÁT FELVÁGTA MÁR
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Egy-egy családnév szinte
márkajelzés városunk-
ban. Nélkülük szegé-

nyebbek lennénk, munkájuk
megáll az idõben. A Méhn csa-
lád több generáció óta él itt,
gyökerei mélyre nyúlnak a
múltban, sorsuk összefonódott
a városéval. A nagypapa több
mint száz esztendeje alapította
cégét, amelyet Tibor unokája a
tõle átvett értékrend szerint
visz tovább. Õt kérdeztük mes-
terségérõl, és a Tolnához való
szoros kötõdésérõl.

– Tudom, hogy édesapádtól ta-
nultad az üveges mesterséget,
együtt dolgoztatok éveken át. Te
már a harmadik generációt kép-
viseled Tolnán. 

– Nagyapám Méhn Márton ala-
pította a céget 112 évvel ezelõtt,
1896-ban az Árpád utcában, majd
fia, aki szintén Méhn Márton
volt, folytatta a mesterséget. Még
egy nagy üveg, porcelán-kereske-
dést is vittek, amit 1952-ben álla-
mosítottak. Örülhettünk, hogy
egyáltalán a házban maradhat-
tunk, olyan idõk jártak akkori-
ban. Apámra büszkén emlékszem
vissza, mert bárhogy szorongat-
ták, nem lépett be a szövetkezet-
be, meg tudta õrizni az önállósá-
gát, politikailag semleges maradt.
A gyerekeit arra biztatta: „Dol-
gozz, dolgozz, dolgozz!” Egysze-
rû iparos ember létére rendkívül
jó pedagógus is volt. Édesanyám
vezette a háztartást és nevelte a
négy gyereket. Ezt a mintát, érté-
ket õrzöm magamban, az õ dol-
gos, szerény életük példa elõttem
máig. Az apám két jó tanuló bá-
tyám után az én kevésbé kitûnõ
eredményeimet látva, nem titkolt
örömmel mondta: Végre, te nem
az egyetem felé kacsintgatsz! Bá-
tyám, Méhn Márton fizikus lett
Budapesten, nõvérem, Klára aki
szerkesztõ, mûszaki rajzoló, Né-
metországban élt, nemrég tele-
pült haza Tolnára, Tamás pedig
matematika-fizika tanár. Én
1966-ban üveges tanuló lettem az
akkori 505-ös ipari tanuló inté-
zetben Szekszárdon, majd 1976-
ban mestervizsgát tettem. Ezzel a
hiúságomnak adóztam, azt mond-
tam, szeretném a szakmámat

mesterfokon mûvelni. (Nos, ez si-
került, elég Tibor munkáit megte-
kinteni.)

– Mennyiben változott ez a
szakma a kezdetek óta?

– A technológia abban válto-
zott, hogy az új ablakok már hõ-
szigetelt, dupla üvegablakok.
Úgy negyven évvel ezelõtt tanul-

tunk mi is róla, a nyugati orszá-
gokban pedig már alkalmazták,
de Magyarországon csak úgy
húsz éve kezdték el bevezetni. A
mai energiaárak mellett ezzel so-
kat lehet takarékoskodni. Egyéb-
ként a divat évrõl-évre változik,
mindig jobbak készülnek. Az
üvegnek legalább egy életet, akár
100 évet kell kibírnia. Változott a
gyakorlat abban, hogy a nyílászá-
rókat már üvegezve szállítják az
építkezés helyszínére. Most már
kifogástalan minõségû síküveget
gyártanak itt Magyarországon is
(ugyan nem magyar a tulajdo-
nos), ám a recés, katedrál és
egyéb mintázott üvegek külföld-
rõl jönnek, és az áraik is nyugat-
európai bérekhez vannak mérve.

– Úgy tûnik egyre kevesebb az
építkezés, állami cégek szinte
nincsenek, az intézmények meg
nem rendelkeznek anyagi forrás-
sal. Kitõl kapsz munkát?

– Megrendeléseim zömét hely-
ben kapom, a többit a környezõ te-
lepülések, Bogyiszló, Fadd, Fá-
cánkert és Gerjen adják. Vállalom
hõszigetelt üvegek készítését, cse-
réjét, töréspótlást, képkeretezést,
átalakítást és felújítást. Aki minõ-

ségi, egyedi keretet szeretne, az
eljön az üzletünkbe, bár a multik
újabban ömlesztik az olcsó mû-
anyag kereteket az áruházakba.
Tény, hogy csökkent az építkezé-
sek száma és az állami megrende-
lés is kevés, de én azt vallom,
hogy tisztességes, precíz munká-
val tisztességesen meg lehet élni,

bár a munka mennyisége hullám-
zó. A pangás idején, tavasszal
évek óta elkap a bizonytalanság,
mi lesz, ha nem lesz megrendelés,
aztán szerencsére beindul, és mi
dolgozhatunk. Segítõm, édesapám
halála óta a feleségem, aki egykor
varrónõ volt, majd fokozatosan
beletanult a szakmába és az üzlet-
ben is õ tart nyitva egész nap. Az
iparosok, vállalkozók életében
érezhetõ az elbizonytalanodás, a
körbetartozás miatt már-már tart-
hatatlan a helyzetük, az alvállal-
kozónak is alvállalkozója van, kö-
vethetetlen láncolat, ami aláássa a
bizalmat, nehezíti a szakember
munkáját, életét. Felerõsödtek a
konkurrenciaharcok is, élesebb
lett a verseny. A megélhetési gon-
dok egyre gyakoribbak, nem telik
az embereknek úgymond „luxus-
ra”, mondjuk nyílászáró-cserére.
Ami bosszant és elkeserít, az a
kontármunka. A mi szakmánkban
is elkövetnek óriási baklövéseket,
szélhámosságokat, amit a laikus
észre sem vesz. Egy Méhn üveges
soha nem végezhet selejtes, fél-
munkát. Aki megbízható, precíz
munkát akar, annak megbízható
szakemberrel kell dolgoztatnia, ez

régen is és ma is igaz. Mivel itt
élek és szeretnék az emberek sze-
mébe nézni sok-sok év múlva is.
Néha mondogatják, jó neked, mert
a magad gazdája vagy, de nem lát-
nak a dolgok mögé, hogy mivel
jár az önállóság. A feljebbvalóink
úgy emelik az adókat, ahogy akar-
ják, már elviselhetetlen, de a nap
akkor is csak 24 órából áll, és any-
nyi megrendelõ jön be, amennyi. 

– Élnek még nevezetes, közked-
velt Méhnek Tolnán...

– Unokatestvéreim. Méhn Gyu-
la, közismert néven Cula, mate-
matikatanár, zenész. Méhn Imre
hosszú ideig állt a Fastron élén,
ma már nyugdíjba vonult. 

– Hogy fogalmaznád meg a tol-
naiságodat?

– Talán, ha azt mondom, hogy
máshol nem tudnék élni. Nem-
hogy én képtelen lennék máshova
menni, de a feleségem sem, aki
pedig nem is itt született. Külön
öröm, hogy Jusztina lányunk fér-
jével itt telepedett le a közelünk-
ben. Két kis unokánk, Hanna és
Adél aranyozza be az életünket.
Szoros a kapcsolatunk, szinte
mindennap együtt a család, az
unokáim nálunk otthon érzik ma-
gukat. Hermina lányom menyasz-
szony, és õk is igazi tolnaiak pár-
jával. Egy szülõnek az a legfõbb
öröme, ha a gyerekei a közelben
maradnak. A város gyarapodik,
változik az arculata, itt születtem,
itt nõttem fel, ideköt az egész éle-
tem. Bosszantó dolgok persze
adódnak, amit nem tudok elfogad-
ni, amikor nem vigyáznak közös
értékeinkre, rongálnak, közönyö-
sek, szemetelnek és sorolhatnám.
Pedig ez nem pénzkérdés, csupán
kulturálatlanság, faragatlanság, de
ezen nem tudok változtatni.

– Unokázáson kívül mivel tölti-
tek a szabadidõtöket?

– Jó nagy kertünk van, meg
egy üvegházunk, ahol tavasztól-
õszig mindent megtermelünk,
szívesen kertészkedünk. Gyakran
megyünk úszni Domboriba és
Paksra, nyaranta pedig egy hét
pihenést engedélyezünk magunk-
nak, amikor teljesen kikapcsoló-
dunk. Régen is kedveltük a társa-
sági életet, ma is szívesen össze-
járunk barátokkal, ismerõsökkel,
amikor fõzünk, sütünk, jókat be-
szélgetünk.                      Burma

„Egy Méhn üveges soha nem
végezhet selejtes munkát”

VÁLLALKOZÓI KÖZELKÉPEK: MÉHN TIBOR ÜVEGES

M Á S H O L  N E M  T U D N É K  É L N I …
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Pirgi József 18 tanéven keresztül állt a
gimnázium élén. Reál tárgyakat oktató, re-
alista gondolkodású emberként irányította
az intézményt, 1990-tõl a régi helyén –
ahová késõbb a Penny áruház épült –,
1995-tõl pedig az új épületben, a volt lakta-
nya területén. Azt mondja: a kettõ között
akkora a különbség, mint a hagyományos
fogászati fúró, és a modern, vízhûtéses kö-
zött. Ez egy középiskolának tervezett, kor-
szerû létesítmény, míg a régi, egymásba
toldozott épületek halmaza volt, számos
szükségmegoldással. 

Sokáig hiányzott a tornaterem. Egy el-
szalasztott pályázati lehetõség után, csak
tíz év késéssel épült meg. De ma már
komplett a középiskola, minden mûködik
az SZMSZ-tõl a szaktantermekig. Tény és
való, hogy az adminisztráció durván meg-
nõtt. Ám Pirgi József úgy véli: problémás

esetekben nem árt, ha vannak írásos doku-
mentumok, van mire hivatkozni.

Tanítást továbbra is vállal a nyugdíjba
vonuló intézményvezetõ. A kényes kérdés-
re, hogy milyen érzés lesz az igazgatói iro-
dából visszamenni a tanári szobába, egyet-
len szóval válaszol: felemelõ. Meggyõzõ-
dése szerint a tanári munka a legfontosabb
és legszebb az iskolában. A vezetõknek és a
többi alkalmazottnak azon kell lenni, hogy
a tanárokat, a diákokat és a szülõket szol-
gálják. Az igazsághoz hozzátartozik, hogy
pályafutását nem a tolnai gimnáziumban
folytatja a volt igazgató, hanem Szekszár-
don. Teljes státuszt, 25 órát már nem akar
bevállalni, s a megyeszékhelyen megkínál-
ták egy félstátuszos ajánlattal. 

A búcsúebéden azt kívánta a kollégáinak,
hogy mindenki legyen hatvanéves korában
olyan fizikai és pszichikai állapotban, mint õ.
Se elkeseredettség, se bizonyítási vágy nincs
benne. Az idõ múlik, és az adott idõ alatt
megtette, amit lehetett. Az oktatás színvona-
lát bizonyítják az eredmények. A gyerekek
elõkelõ helyezéseket hoztak el az országos
tanulmányi versenyekrõl. A kisvárosi gimná-
zium megállta a helyét a nagyok között is, az
elmúlt 18 esztendõben.                     Wessely

Tanítani továbbra is fog

Nyugdíjba megy az átalakulás
idõszakának igazgatója

Pirgi József 18  tanéven át állt a gimnázium élén

Atársadalomban még nem fejezõdött be a rendszerváltás, de a tolnai
Sztárai Mihály Gimnáziumban minden letisztult és mûködik. Az át-
alakulás idõszakának igazgatója volt a most nyugdíjba vonuló PIRGI

JÓZSEF. Õ maga fogalmaz így, hozzátéve, hogy utódjának, Novothné Bán
Erzsébetnek is lesz dolga bõven, de neki már másféle problémákkal kell
megküzdeni, nem az alapok lerakásával és megszilárdításával.

Július elsõ hetében 27. alkalommal szállt nyeregbe a TOVÁBB Szabad-
idõs Társaság kis csapat, hogy teljesítse szokások éves országjáró körtúrá-
ját – a nyolc nap alatt megtett 330 kilométerrel – a Tolna-Gerjen-Kalocsa-
Dunaföldvár-Dunaújváros-Agárd-
Balatonvilágos-Enying-Dég-Vajta-
Tolna útvonalat követve.

Volt a túrán gyönyörû napsütés,
viharos esõ, kellemes strandok és
fürdõk, szép tájak és múzeumok,
kellemes lejtõk és „szivatós” dom-
bok, hátszél és ellenszél is bõven.

A fizikailag kissé megfáradt, de
sok élménnyel gazdagodott csapat
(július 13-án, pénteken) éjfél tájban
ért újra Tolnára, majd másnap este
egy finom csirkepaprikás és hûs
üdítõk mellett mutathatta meg a tú-
ráról készült friss képeket a sóvár-
gó „itthon maradóknak”.

Következõ családi bringás prog-
ramunk: augusztus végén a kiskõrösi kemping és termálfürdõ meglátoga-
tása lesz bringázással, sátrazással. Az egyesület tevékenységérõl a
www.tovabb.hu oldalon olvashatnak bõvebben.                                  (pj)

Két keréken tovább, TOVÁBB
NYOLC NAP ALATT 330 KILOMÉTERT KARIKÁZTAK

Olimpiai elõzetes a
dunaföldvári strandon

A csapat egy része
a gerjeni kompon

A dégi öreg tölgy alatt
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Hatvan centisre növõ tengeri csillagok, ter-
metes tengeri pókok, óriás tintahalak és poli-
pok, valamint különféle méretû és kinézetû,
eddig soha nem látott élõlények is felszínre ke-
rültek egy új-zélandi antarktiszi expedíció so-
rán, amelynek tagjai a Nemzetközi Poláris Év
alkalmával a sarkköri kontinens tengeri élõvi-
lágának sokféleségét kutatták, a vártnál is szél-
sõségesebb körülmények között. A kutatók 35
napon át dolgoztak a Ross-ten-
geren, ahol a vártnál is zordabb
idõjárással kellett megküzdeniük.
Munkájuk nyomán a tenger aljza-
tán élõ fajokból gyûjtöttek be mint-
egy 30 ezer példányt. Az állatok a
szélsõséges, mélytengeri élõhely
adta viszonyokhoz való alkalmaz-
kodás rendkívüli formáit mutatják.

A felmelegedés belátható idõn
belül az antarktiszi tápláléklánc
összeomlásához vezethet: a követ-
kezõ száz év során olyan, 40 millió
éve nem látott ragadozók térhet-
nek vissza a jeges kontinensre,
amelyekkel szemben védtelenek
az évmilliók során itt megtelepe-
dett puhatestû, vékony vázú élõlé-
nyek. Újra megjelenhet az antark-

tiszi parti vizekben a most még a kissé észa-
kabbra fekvõ, néhány fokkal melegebb vizek-
ben élõ királyrák, s hamarosan megérkezhet-
nek a cápák is. Mindez alapjaiban forgatná fel
az antarktiszi ökoszisztémát, vészesen meg-
csappanhat például a garnélák és a tengeri
csillagok állománya, s az egyetlen sarkvidéki
csontos hal, a jéghal is veszélybe kerülhet.
(Forrás: www.origo.hu)

Magyar nyelvünk
csodái

Tudod-e, ki hogyan hal meg?

Az aratóért jön a kaszás,
A házmester beadja a kulcsot,

A molnárt felõrli az élete,
A szabónak elszakad élete fonala,

A pék megeszi kenyere javát,
A kertész a Paradicsomba kerül,

A postásnak megnyílik a
mennyország kapuja,

Az órásnak üt az utolsó órája,
A kalauz élete végállomásához ér,

A matróz az örök nyugalom
tengerére hajózik,

A pénztáros elszámol az élettel,
A búvár örök mámorba merül,
A trombitásból kifogy a szusz,
A koldus jobblétre szenderül,

A díjbirkózót maga alá gyûri a halál,
A bérlõ örökös otthonra lel,

A boldogtalan megboldogul,
A léghajósnak elszáll a lelke,
A vegetáriánus fûbe harap,

A virágárus alulról szagolja az
ibolyát,

A lovász elpatkol,
A papnak harangoznak,

A vadásznak lõttek,
A színésznek legördül a függöny,
A muzsikusnak elhúzzák az utolsó

nótáját,
A szabót kinyírják,

A cipészt elteszik láb alól,
A meteorológusnak befellegzett.

A felmelegedés drámai hatásai
Ismeretlen óriáslények az Antarktisz vizeibõl

Sadie Mills kutató és Niki Davey, a NIWA tengerbiológusa
kezükben egy-egy hatalmas, 60 centiméteres Macroptychaster

tengeri csillaggal (Fotó: John Mitchell, NZ IPY-CAML) 

KEMPELEN FARKAS: sakkozógép, beszélõ
automata (máig mûködõképes)
EÖTVÖS JÓZSEF: Eötvös-inga (az olajkuta-
tásban ma is használják)
SCHWARTZ DÁVID: Zeppelin léghajó (Halá-
la után az özvegye adta el a találmányt gróf
Zeppelinnek)
KANDÓ KÁLMÁN: villanymozdony
SELLYE JÁNOS: nyugtató (stressz-elmélet)
VAJAI LÁSZLÓ: allergofilter
BÉRES JÓZSEF: Béres-csepp
SZENT-GYÖRGYI ALBERT: Hexuronsav (a
C-vitaminért Szent-Györgyi professzor No-
bel-díjat kapott)
HORVÁTH ISTVÁN: szintetikus vér (mûvér)
SEMMELWEIS IGNÁC: Kórházi fertõtlenítés szülésnél
(találmányával megszüntette a gyermekágyi lázat)
LINDMAYER ISTVÁN: Tû nélküli injekcióadagoló ké-
szülék
OLÁH GYÖRGY: Direkt metanolos tüzelõanyag cella
KIS PÉTER: Biogázreaktor
THÉSZ JÁNOS, BOROS BÉLA, KIRÁLY ZOLTÁN:
TBK (új típusú biodízel)
KISS JÓZSEF: kézi öltést utánzó varrógép
BOLYAI JÁNOS: az ûrhajózásban alkalmazott geometria
MAGYAR LÁSZLÓ, CSEFKÓ PÁL: Transzverter (se-
gítségével a hagyományos elektromos készülékek ve-
szélytelenül mûködtethetõk például víz alatt is.)
DÉRI MIKSA, BLÁTHY OTTÓ, ZIPERNOVSZKY
KÁROLY: transzformátor

Van kikre büszkének lennünk. A világ számos találmányának
hosszú sora fûzõdik magyar elmékhez, sok olyan is, amelyekrõl ta-
lán nem is tudjuk, hogy hazánk fia dolgozta ki vagy készítette el. 
Válogatásunkkal elõttük tisztelgünk.

Magyar találmányok1.

Semmelweis IgnácSzent-Györgyi Albert

Kandó Kálmán elsõ villanymozdonya

Vajai László

A Nyugdíjas Polgári Egye-
sület (ONYPE) Tolna Váro-
si Szervezete szeretettel
meghívja Önt és Családját
Babits Mihály születésének
125. évfordulója tiszteletére
rendezett elõadói estre
„Örökkék ég a felhõk mö-
gött” címmel. Babits Mi-
hály verseibõl összeállította és elõadja
RUBOLD ÖDÖN és GÖTZ ANNA színész-
házaspár. A rendezvényre 2008. szepetmber
6-án (szombaton) 19 órakor kerül sor a Tol-
nai Zeneiskola hangversenytermében.   

A P R Ó H I R D E T É S
Terra gyártmányú, 150 cm3-es kerti gép, újszerû,
megkímélt állapotban, kiskocsival, rotával, ekével,
fogassal, kultivátorral eladó. 06-20- 455-79-26.
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A Városi
Könyvtár hírei

AVárosi Könyv-
tár színházbuszt
szervez az õszi-
téli évadra, a
Madách Színház „Jó-
zsef és a színes szélesvásznú álom-
kabát” címû musicaljére, melyet
Andrew Lloyd Webber az Opera-
ház fantomja alkotója készített. 

A mû a bibliai József történetét
meséli el, vígjáték formájában. A
darab érdekessége, hogy az egyes
dalok különbözõ zenei stílusokban
vannak megírva, így megtalálható
benne a francia sanzontól a wes-
tern dalon keresztül a rock ‘n’ rol-
lig számtalan stílus. Gyermekek-
nek is ajánlható!

Színházbuszt indítunk még a Bu-
dapesti Operettszínház „Szentiván-
éji álom” címû elõadására is,
mely Shakespeare mûve alapján
került megzenésítésre.

Kérjük hogy az Önök által érde-
kelt elõadásokra minél elõbb je-
lentkezzenek, mert csak kellõ szá-
mú jelentkezõ esetén tudjuk a
színházzal felvenni a kapcsolatot,
és tudunk idõpontot egyeztetni.

Érdeklõdni lehet a Városi Könyv-
tárban, Tolna, Bajcsy-Zs. u. 126.
Tel.: 440-170.

Már nyolc éve járnak nyári 
táborba a cserkészek

A Szent Mór Katolikus Általános Iskola cserké-
szei az idén is Kisszékelyben táboroztak. Nyolc éve
szervezi ezt a programot Kollerné Illés Gabriella.
A pedagógus-táborvezetõ tapasztalatai szerint jó
kis közösséggé kovácsolódnak a gyerekek öt nap
alatt a sátortáborban. Egymásra utaltak, együtt
töltik az idõt a reggeli tornától az esti tábortûzig. 

Kisszékelyben sokat segít nekik a polgár-
mester, Keresztes László is, aki eredetileg
erdész. Esetenként rész vesz a kirándulása-
ikon, és megtanítja õket az erdõben való vi-
selkedés szabályaira. 

Az idén 39 gyerek utazott 6 kísé-
rõvel a cserkésztáborba. A srácok
között több visszajáró, az általános
iskolát már kijárt fiatal is volt. Õr-
söket alakítottak, s úgy vettek részt
a különbözõ vetélkedõkön, aka-

dályversenyeken, s a minden évben
népszerû számháborún. A tábortûz

mellett saját produkciókat adtak elõ. A már középis-
kolás Bráz Milán is a visszajárók egyike. Õ dalokat
tanított a többieknek, gitárkísérettel. 

Ébresztõ 7-kor, takarodó este 10-kor volt. Ez
utóbbit tuba jelezte, a hangszert Koller Gergõ szólal-
tatta meg.                                                       -Wy-

Kirándulás a kisszékelyi
erdõben

Tábortûz mellett

Bráz Milán dalokat
tanított társainak

SZEPTEMBERI
PROGRAMELÕZETES

Szeptember 13. szombat 10.00-
tõl 17.00 óráig. Elszármazottak
Találkozója 

Szeptember 13. szombat 15.00
óra. – Verseghy Ferenc fazekas
népi iparmûvész kiállításának
megnyitója a kiállítóteremben

Szeptember 27. szombat Tolna
Város Bálja

Október 1. Idõsek Napja 

Intézményünk szeptembertõl újra
indítja a következõ foglalkozásokat:

• Röpisuli • Társastánc
• Különtesi • Asszonytorna

Felhívjuk a figyelmet, hogy a kon-
ditermünk gépparkját bõvítettük.
Kedvezményes bérletek válthatók
a szabadidõközpontban.

NYÁRI LABDÁS JÁTSZÓHÉT
hirdet 6-11 éves gyermekek számára.

Idõpont: 2008. augusztus 25-29.
Táborozási forma: napközis sporttábor,
naponta 9-15.30 h-ig.

A tábor célja: • egészséges életmódra
nevelés, az egészség megõrzésére alkal-
mas, közkedvelt – fõleg labdás – sport-
ágak, mozgásformák megismertetése és
megszerettetése  (röplabda, kosárlabda,
kézilabda, labdarúgás, tollaslabda, játé-
kos-labdás ügyességfejlesztés, kerékpáro-
zás, testnevelési játékok). • a szabadidõ
értelmes és hasznos eltöltése különbözõ
elméleti és kézmûves foglalkozások segít-
ségével a nyári szünet végén, kicsit ráhan-
golódva a tanévkezdésre. Érdeklõdni lehet
a részletekrõl az 540-035-ös telefonszámon
Farkas Zsuzsanna sport-szervezõnél.

A Keresztény Értelmiségiek
Szövetsége (KÉSZ)
Tolnai Csoportja
szervezésében a

ZZEENNÉÉSS NNYYÁÁRRII EESSTTÉÉKK
következõ rendezvénye
aa PPééccssii SSzzéékkeesseeggyyhháázz
PPaalleessttrriinnaa KKóórruussáánnaakk

hhaannggvveerrsseennyyee
2008. szeptember 14-én

(vasárnap) 18 órakor a
Tolnai Katolikus
Templomban.

FIGYELEM!
FIGYELEM!

Egyesületek, baráti társasá-
gok, magánszemélyek!

2008. 08. 16. délelõtt
Duna parti

bogrács-party
Értékes nyereményekkel!!!

•• KKeerreessssüükk TToollnnaa lleeggjjoobbbb
hhaalláásszzllééjjéétt 

•• LLeeggjjoobbbbaann kkiinnéézzõõ sszzaakkááccssáátt
•• LLeeggsszzeebbbbeenn tteerríítteetttt aasszzttaalláátt
(A versenyen kívül minden bogrács étel

fõzhetõ amibõl a legjobb különdíjban
részesül)

Nevezési díj: 3000 Ft, amiért minden
nevezõnek biztosítunk egy sörasztalt

padokkal. Alapanyagról mindenki saját
maga gondoskodik. Infó: 06/20 9318-624

Info: Nagy Sándor 06/30 3352-878

Nevezés INGYENES a helyszínen
10.30-kor (saját nyíllal)

Allianz jelzáloghitelek
akár 4,57% THM-tõl!

Most akár hitelkiváltásra is!
Allianz megtakarítások
12,5 %-os kamattal!

Rendkívüli kedvezmények,
egyedi befektetések!

Sikerdíj nélkül,
passzív BAR-osnak is! 

Hívja az Allianz Bank munkatársát:
Schalli Ádám

74/443-513, 30/9371-995
Méhes László
20/575-1877

MEGHÍVÓ
Tolna Város Önkormányzata
szeretettel meghív minden

kedves érdeklõdõt
2008. augusztus 16-án

14.30 órára
Mözsi Szabó István

festõmûvész kiállítá-
sának megnyitására,

amely a mûvész életmûvébõl
ad keresztmetszetet.

Helyszín:
Tolna, Deák Ferenc u. 88.

(a mûvész lakcíme)
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Nem hiszem, hogy parancs-
szóra tért meg a magyar-
ság. Legalábbis nem úgy,

ahogy elénk tárták. Pedig ezt ta-
nulta az ország úgy jó negyven-
ötven éven át. Jól emlékszem a
szemléltetõ mondatokra, „a Du-
nát képzeljétek el és a Tiszát, aho-
vá behajtották megkeresztelkedni
az egyszerû nép javát.”

Szent István, ha élne, azt hi-
szem legelõször is ez ellen tilta-
kozna. Nem csak azért, mert mo-

solyogva rakná össze a bizonyí-
téksort – aminek azóta már mi is
ismerjük néhány elemét –, misze-
rint a magyarság már jóval idejö-
vetele elõtt találkozott a keresz-
ténységgel, másfelõl pedig szelí-
den visszakérdezne: ti komolyan
hiszitek, hogy parancsszóra el le-
het fogadtatni egy ideológiát? És
miután bután néznénk rá, árnyal-
ná a kérdést. Elõttetek a történe-
lem, a törököknek százötven évük
volt rá, de Robespierre-nek, Sztá-
linnak, Rákosinak, Ceausescunak
sikerült? Pedig õk is nagyon akar-
ták. De gondolkodjatok csak nép-
ben és nemzetben, ha így köny-
nyebb. Melyik nép jutott leg-
messzebbre Európában a kény-

szerítõ ateizmus útján? Hát nem
az albán? Ahol ugyebár halálos
ítélet terhe mellett lehetett csak
keresztelni, évtizedeken át. És
mondjátok csak, milyen nemzeti-
ségû volt korunk egyik legna-
gyobb szentje, Calcuttai Teréz?
Bizony hogy albán, még ha a határ
jugoszláv oldalán is született…

Aztán itt van ez a templomépí-
tés, amire minden tíz falut köte-
leztek. Szegény mai önkormány-
zatok, de bajban lennének, ha
holnaptól templomokat is kéne
építeniük. Csakhogy akkor ezt
nem a falvak építtették, hanem a
kegyúr. A várispán, a püspök, az
apát, a birtokos hadurak, és sok
helyen maga a király. Szent Ist-

ván, ha élne, mondhatná-e ma a
multinacionális nagyvállalatok
képviselõinek és a globális áru-
házláncok vezetõinek, most pedig
templomokat fogtok építeni!
Mert elég gazdagok vagytok hoz-
zá és újra pogány a világ. Hát len-
ne belõle felfordulás! És lelki
szemeimmel máris látom Gellér-
tet, ahogy egy szétlopott, tönkre-
tett, elherdált, lebutított és meg-
osztott országon át Budára siet.
Menteni a menthetõt. De sorsa új-
ra meg van pecsételve, és nem
mondhat mást: „ha nem hisztek
nekem, sem királyotoknak, sem
Istennek, akkor most bizonyságul
az életemet teszem erre pecsétül.
Hát taszítsatok!”                     ká

Szent István ha élne…

Szeretem Shakespeare-t – és nem
szeretek úgy színházi csoportot szer-
vezni, hogy ne ismerném elõzõleg a
kiszemelt elõadást. Hogy ez hogy tar-
tozik ide? 2008-ban a Szegedi Sza-
badtéri Színpad és a Budapesti Ope-
rettszínház gondolt egy nagyot, és úgy
döntött, hogy kockáztat. Olyan elõ-
adást terveznek, amit Szeged elõtt se-
hol sem fognak bemutatni. Ráadásul
mertek ismét Shakespeare-hez nyúlni,
ami a Rómeó és Júlia után nem kis
magabiztosságról tesz tanúbizonysá-
got. Mindezt megtetézve kiválasztot-
ták a fent említett szerzõ lehetõ legbo-
nyolultabb színmûvét, melyet olvasni
is elég nehéz, hát még értelmezni.
(Mint tudjuk, Shakespeare sem
„csak” cselekményt írt, hanem elég
meghökkentõ mögöttes tartalom fe-
dezhetõ fel mûveiben.) Nos, pár esze-
lõs ember nekiállt és megalkotta itt
Magyarországon a Szentivánéji álom
musical változatát. Illetve worldmusi-
cal. Hogy mi a különbség, arra még
rátérek. A zeneszerzõ Szakcsi Lakatos
Béla, kiváló jazz zenészünk, a szö-
vegíró Müller Péter „Sziámi”, aki
nem sematikus gondolkodásmódjáról
ismert, az egész mû atyamestere
Kerényi Miklós Gábor, az Operett-
színház direktora. Na, ezért mertem
belevágni ebbe a bizonytalan kaland-
ba. Ha ez a három ember összefog,
valami égbekiáltóan forradalmi új-
donságnak kell elkészülnie, mely
vagy világsiker lesz, vagy hatalmas
bukás, mindenesetre érdemes ott lenni.
Mellesleg, mint mondottam, szeretem
Shakespeare-t, s mint könyvtáros, sze-
retném, ha más is hasonlóan viszonyul-
na az íróhoz, akirõl voltaképpen még
azt sem tudni, hogy õ: õ volt-e. Jobban
megvilágítva, hogy Shakespeare mûve-
it egyáltalán Shakespeare írta-e? Vagy
hogy fiú volt-e vagy lány. Szóval bo-
nyolult a helyzet, és ezt értelmes szín-
házrajongó nem hagyhatta ki.

A kalandérzés teljes volt, mert a jú-
lius 25-i bemutató elõtt semmilyen
információ, kép, hanganyag nem szi-
várgott ki, kivéve Szent Iván éjszaká-
ján a  pesti Vajdahunyad vára elõtt el-
énekelt pár dalt, ami még bizonytala-
nabbá tette a közönséget. Mert hát…
bevallom õszintén, akkor én is elbi-
zonytalanodtam, és arra gondoltam,
hogy most nagyon melléfogtam. De
hát Shakespeare… Szóval vártuk a
júliust, kissé szorongva, némiképp
persze izgatottan, remélve, hogy ha
valami ennyire badarságnak látszik,
az csak jó lehet.

Nos, az élmény teljes volt. Szédüle-
tes elõadást láthattunk, melyrõl való-
jában nem is igazán lehet tudósítani,
mert annyira jó volt. A visszamaradó
emlékek egy õrült, színes, zûrzavaros
csodává olvadtak össze bennem, és a
mai napig is csak bámulni tudom azt a
végtelen finomságot, mellyel ehhez a
darabhoz nyúltak az alkotók. Shakes-
peare azokhoz az idõ felett uralkodó
személyiségekhez tartozik, melyek
ezer év múlva is aktualitásukkal ejte-
nek ámulatba. Mert a hatalom, az
uralkodni vágyás, az erõszak és per-
sze a szerelem mindig aktuális, míg
ember létezik e bolygón. És örök az
ember szellemvilágba vetett reménye,
hogy nem mindennek mi vagyunk az
okozói, nem mi tehetünk mindenrõl,
és kérhetjük az égiek segítségét, akik
remélhetõleg értékelik erõfeszítésein-
ket és segítenek. Segítenek akkor is,
ha már úgy látszik nincs remény, ami-
kor a valóság kilátástalansága úgy
szakad rá az emberre, mint a szegedi
elõadásban a hold, amikor Titánia tün-
dérkirálynõ õrjöngõ dühében el akar-
ta pusztítani a földet. 

Annak akik nem ismerték elõzõ-
leg a darabot, egy kicsit zûrzavaros-
nak tûnhetett az elõadás. Három szá-
lon futott a történet, bár az is igaz,
hogy angol írónk négy mesét mesél

el párhuzamosan egymás mellett. A
magyar elõadásban ezt egy kicsit le-
egyszerûsítették. Nos, ha valakinek
volt energiája, és oda tudott figyelni
a részletekre, olyan nüanszokat fe-
dezhetett fel, olyan végtelen apró és
finom, mégis szúrós utalásokat,
mely egy mögöttes, több szintû tar-
talmat tárt fel a nézõ elõtt. Ez a mai
magyar társadalom, a politika, a gaz-
daság éles, gúnyos kritikája volt. 

Gyakorlott színházba járó va-
gyok, és tudom, hogy szokás visel-
kedni egy színielõadáson általában,
de itt nem lehetett. Végig nevettem
az elsõ felvonást, még akkor is, ami-
kor ezt a poénok nem indokolták. Il-
letve dehogynem. Hiszen az nem
poén, ha a település „sztárja”, legbe-
folyásosabb és leggazdagabb ember,
egy közismert showman szintén
közismert fekete fehér csíkozású ru-
hájához hasonlatos hacukában jele-
nik meg a színen? Vagy hogy ez a
család fuvarozásból és egyéb nevén
nem nevezett tevékenységbõl tenge-
ti napjait? Hogy édesegy lányukat a
befolyásos rendõrfõnök fiához akar-
ják feleségül adni? Csak a szoro-
sabb kapcsolat kedvéért. Amely le-
ányzó viszont a szegény, de feltö-
rekvõ, ám lényegében hasonló gon-
dolkodásmódú, csinos és szemtelen,
pillangókéses fiatal fiút szereti?
Akivel persze meg is szöknek, a ha-
gyomány szerint. Mert hát ennek a
fiatalembernek van egy hatalmas
elõnye: szerelmes az illetõ leányba,
Hermiába. Hogy a tündérmanó,
Puck által szamárrá varázsolt, igen-
igen ostobácska mesterember „Vi-
lágkirály” akar lenni, és van is rá
esélye, ha befolyásos támogató áll
mögötte, jelen esetben a tündérki-
rálynõ. Keserûen kacagtató, ám je-
len társadalmunkban fel-felbukkanó
jelenség, hogy újgazdagék az eskü-
võt a buli mellett komolyabb mûsor-

ral is meg akarják tetézni. Jöhet a
„kútúra”! Mert tellik! Igaz, mit sem
értenek belõle, de õk majd megmu-
tatják! Színielõadást fognak nézni, a
lakodalom kellõs közepén. Igaz,
hogy ezek a színészek nem „azok”
a színészek, hanem becsületes, ám
némiképp „egyszerû” gondolkodású
mesteremberek. Igazi színészek
nem vállalták el ezt az elõadást;
mármint Shakespeare szerint. Innen
kezdve aztán bonyolódik, szövevé-
nyesedik a történet, nem lehet tudni,
ki kivel van, ki kit szeret éppen. S
hogy még teljesebb legyen e káosz,
Szent Iván éjszakáján megjelennek
az emberek körében a tündérek is,
akik hasonló gondokkal küszköd-
nek mint az emberek. Szerelmesek,
irigyek, féltékenyek, bosszúállók.
És végtelen a hatalmuk.

Eme õskáoszhoz hasonló színvo-
nalú zene dukál, amit Szakcsi Laka-
tos Béla kiválóan teljesített. Ebben a
mûben volt spanyol, indiai, török, ci-
gány, román, magyar, és még az ég
tudja milyen dallam, persze a hagyo-
mányoktól eltérõen nem csak a mu-
sical zenevilágában, hanem jazz,
pop és klasszikus zenével ötvözve.
(Nem tudom mit szólnak majd a ha-
gyománytisztelõ angolok a magyaros-
romás-mulatós Shakespearé-hoz.)
Szóval teljes káosz. Mint világunk.
Édes, keserû, reménytelen, és mégis
reményekkel teli, bosszúálló és
megbocsátó hatalmas kavalkád szü-
letéstõl halálig. Hát, ilyen egy elõ-
adást láttunk. Nem mesélem el a tör-
ténetet, a végét viszont muszáj, mert
ez némiképp eltért az eredeti mûtõl.
Itt Oberon tündérkirály és Titánia
tündérkirálynõ nemcsak hogy kibé-
külnek, de úgy döntenek, hatalmukat
és tündérségüket maguk mögött
hagyva leszállnak a földi világba és
emberként kezdenek élni. Elgondol-
kodtató a mondanivaló: lehetsz ha-
talmas, mindenekfelett álló, de EM-
BER csak akkor lehetsz, ha kicsi-
nyes vágyaidat képes vagy magad
mögött hagyni. 

Ezt a tündérek már megtanulták!
Link Judit

Szentivánéji álom
SZÍNHÁZI TUDÓSÍTÁS
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RÉGI TOLNAI KÉPESLAPOK
„Egy települést – ami egyúttal lakóhelyünk is – lehet többféleképpen
szeretni, például úgy is, hogy megõrizzük értékeit az utókornak.”

Király József

A postabélyegzõ szerint 1901. augusztus 16-án érkezett meg ez a képeslap Budapestre a Szon-
di u. 56-ba. A képen a Tolna fõterén álló Szentháromság-szobor helyét még István térként tün-
tették fel. A képeslap kiadója Isgum Frigyes kereskedõ.

IDÕSEK NAPJA
TOLNÁN

A hagyományokhoz híven
ebben az évben is megrende-
zésre kerül az idõsek napja

városunkban. 

A rendezvény ideje:
2008. OKTÓBER 1.
Helye: Wosinsky Mór

Oktatási Intézmény
Széchenyi István Iskolájának

Lehel utcai Sportcsarnoka  

PROGRAM:
15.00 órakor:

dr. Sümegi Zoltán
polgármester köszöntõje

15.15 órakor:
Ünnepi mûsor

16.00-17.00 óráig
kötetlen beszélgetés

Megtisztelõ jelenlétükre
feltétlenül számítunk!

Üdvözlettel:
Dr. Sümegi Zoltán

polgármester
és a Bezerédj Pál

Szabadidõközpont és
Könyvtár munkatársai

Soproni dobozos sör 0,5 l 225.-ról 159.-/db 318.-/l
Pepsi  üdítõk 2,5 l 339.- 289.-/db 115,6.-/l  
COOP tejföl 375 gr 139.-/db 370,66.-/kg  
COOP Szent István sör

0,5 üveges 109.-     89.-/db+24,-üveg 178.-/l  
Ripp-ropp

natúr vagdalt 500 gr 389.- 299.-/db 598.-/kg  
Pali pizza sonka 889.- 699.-/kg
Pali májusi csemege 899.-/kg
Mizo féltart.kakaóital 0,5 109.- 99.-/db 198.-/l
Tolle kördobozos sajt

140 g natúr 215.-/db 1535,7.-/kg
Tolle kördobozos sajt
140 g több íz 229.-/db 1635,71.-/kg
Tomi Kristály 2 kg

mosópor és gél 1189.- 999.-/db 499,5.-/kg

KOP-KA ZRT. TAMÁSI

Jóval Jobban Jár!

4. sz. Tolna, Deák F. u. 34.  Tel.: 440-053

Várja kedves vásárlóit a 4. COOP ABC
mert, a COOP jó szomszéd!

2008. AUGUSZTUS 13-TÕL 25-IG
akciót hirdet az alábbi üzleteibe:

Megkülönböztetünk szövegírási
értelemben vett összerovást és
képírási értelemben vett összero-
vást. Míg ez utóbbiban a jó ízlé-
sen kívül semmi nem köt szabá-
lyokhoz (és így az értelmezhetõ-
ség és a közvetített értékrend is
erõsen egyéni jelleget ölt), szö-
vegírási értelemben a következe-
tesség kedvéért, érdemes néhány
gondolatot figyelembe venni:

1. A magyar nyelv szavai mással-
hangzós vázra épülnek, akár-
csak nyelvi gyökeink nagy ré-
sze.

2. A mássalhangzók hangzósítá-
sa az „e” önhangzóval törté-
nik, a szókezdõ „e” betû he-
lyett sokszor „h”- eh betût ír-
tak és írhatunk mi is.

3. A szókezdõ magánhangzót ál-
talában jelöljük, de ez nem fel-
tétlenül szükséges az értelmez-
hetõség szempontjából, hiszen
a hangzó sorrendiségbõl és a
szöveg alapján kideríthetjük,
milyen hangzó járulhat a szó
elé. Megkülönböztetünk hang-
képzésileg magas (e, é, i, í, ö,
õ, ü, û) és mély (a, á, o, ó , u, ú)

önhangzókat. Általában elég,
ha csak a hangváltást jelöljük,
míg a többi hangzót az adott
hangzó csoportból értelemsze-
rûen belepótoljuk a szóba.

4. A szóvégi magánhangzókat ál-
talában jelöljük (ha nem egy-
értelmû a szó). Akkor is jelöl-
jük a magánhangzókat, ha ma-
gánhangzó-torlódás áll fenn
egy szavunkon belül. Ugyan-
úgy cselekszünk mássalhang-
zó torlódás egyes eseteinél is
(itt elvileg a középsõ mással-
hangzó elhagyása nem okoz
különösebb nehézséget az ér-
telmezésben): pl. szentkereszt
helyett szenkereszt, stb.

5. Összerovás esetén nem fontos a
hosszú és rövid magánhangzók
megkülönböztetése, hiszen itt a
jelölés és nem pedig a helyes-
írás a cél (ezért a betûk idomu-
lása szempontjából a Magyar
Adorján-féle ábécé erre a célra
jobban megfelel). Ez utóbbi –
mármint a helyesírás – megis-
merése a mai felfogásunk sze-
rint vett kötelességünk.

Összerovás – 1. rész

Nemzeti kincsünk a rovásírás – 8. rész
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BORDA TÜZÉP
Tolna, Dombori u.

(volt gázcseretelep)

• AKÁC TÛZIFA
• VEGYES TÛZIFA
• SZÉN
• CEMENT, MÉSZ
• EGYÉB ÉPÍTÉSI ANYAGOK
• SÓDER-, HOMOK-

SZÁLLÍTÁS
• FUVARVÁLLALÁS

BORDA LÁSZLÓ
magánfuvarozó

20/96-59-800

GAZDABOLT
Ajánlatunkból:

Befõttes üvegek (0,7 l, 1,7 l), befõttes üveg tetõk (0,7 l, 1,7 l, 5 l)
Mûanyag savanyúságos edények (5 l-60 l-ig)
Virágföldek (3 l, 10 l, 20 l, 50 l-es kiszerelésben)
Növényvédõ szerek, virág tápoldatok, mûtrágyák, gyomírtók
Szegek, csavarok, zárak, kilincsek, lakatok, láncok
Ragasztók (fa, fém, pvc, univerzális, pillanat, gumi)
Kapcsolók, dugaljak, vezetékek, hosszabbítók, elemek, izzók
Csaptelepek, zuhanyfejek, gégecsövek,flexibilis csövek, csapbetétek
Festékek, higítók, festõszerszámok, glettek, tömítõ anyagok
Kerékpár gumik, foltok, ragasztókészletek
Kerti szerszámok, szerszámnyelek
Mûanyag kukák (80 l, 110 l, 120 l-es), talicskák, szobalétrák, mûanyag
vödrök, locsoló kannák, lavórok, selyemvirágok, mécsesek, gyertyák

TÉRJEN BE HOZZÁNK, MEGÉRI!
Nyitva tartás: hétfõtõl péntekig 7.30–11.30-ig, 13–17 óráig 

szombaton 8.00–11.00 óráig Tel.: 30/916-84-08

A MÖZSI POSTA MELLETT
(TEMETÕ U. 1.)

GMVGMVGMV
Tolna, Festetich út 63.

alatti telephelyén
továbbra is 

magas áron átvesz
lemez-, vas- és
fémhulladékot.

NYITVA TARTÁS:
hétfõtõl péntekig

8–15.30 óráig
Telefon/fax: 441-632

Gyapjú-
paplan és

gyapjúfonal-
készítés

RIKKER JÁNOS
7131 Mözs,
Temetõ u. 2.

Tel./fax: 443-083

CHF-, euro-, JPY és forintalapú jelzálohhitelek
ingatlanvásárlásra, -felújításra, -bõvítésre, -építésre.

SZABAD FELHASZNÁLÁS, HITELKIVÁLTÁS 
HITELÖSSZEG F U T A M I D Õ

1 000 000 Ft
2 000 000 Ft
4 000 000 Ft

Ingyenes tanácsadással és testre szabott hitelajánlatokkal várunk
minden kedves érdeklõdõt!

Vállalkozóknak egyedi hitel-, lízingajánatok!
HITELPONT IRODA Tolna, Szent István tér 2.

Tel./fax: 74/493-208 Tel.: 74/442-317 Mobil: 30/690-67-46, 70/322-84-83

18 897 Ft28 049 Ft35 191 Ft49 491 Ft

11 328 Ft16 869 Ft21 154 Ft29 735 Ft
3 759 Ft5 790 Ft7 118 Ft9 828 Ft

35 év20 év 15 év10 év

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.
7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

Fõ tevékenységeink:
Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:
anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.
Régi lakások ingyenes felmérése:
átalakításhoz tervezés, költségvetés-készítés.
Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
Homlokzatok hõszigetelése és felújítása.
Mindenféle építõanyag kedvezményes árú beszerzése
és házhoz szállítása.
Családi ház és egyéb épületek mûszaki kivitelezését és
ellenõrzését vállaljuk.

Az általunk elvégzett munkákra és az általunk beszerzett építõanyagokra
TELJES KÖRÛ GARANCIÁT VÁLLALUNK!

Elérhetõségeink: Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u 1/A • Tel.: 20/9410-198
LONDON KISÁRUHÁZ nyitva tartása: 9–17 óráig

TÁP- ÉS 
TAKARMÁNYBOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
Letojt tyúk, rántani való csiba,

valamint kakas íratható.
Nyúlszállítás kéthetente.

Szemes termények kedvezõ áron!
Kutya-macska tápok

forgalmazása. Takarmányok
házhoz szállítása. Kisbála

szalmára elõjelzést felveszünk.

FELKL MÁRTON
Tolna, Kodály Z. u. 18.

Tel.: 74/441-468, 30/3700-427,
30/2564-156

Schalli Zoltán
Víz- szennyvíz,
fûtésszerelés,
gázszerelés

és javítás

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 70/3617-064

HÁZTARTÁSI
GÉPEK JAVÍTÁSA!

MOSÓGÉPEK,
MOSOGATÓGÉPEK,
MIKROHULLÁMÚ

SÜTÕK, PORSZÍVÓK,
BOJLEREK stb.

ÉS BÁRMI,
AMI ELROMOLHAT!

SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

SZALAI
LAKATOS Bt.

• ACÉLSZERKEZET GYÁRTÁSA
ÉS SZERELÉSE

• MEZÕGAZDASÁGI GÉPEK,
BERENDEZÉSEK 
GYÁRTÁSA, SZERELÉSE

• FELRAKÓ HEGESZTÉSEK,
FORGÁCSOLÁSI MUNKÁK
ELVÉGZÉSE: ESZTERGÁN,
MARÓGÉPEN, GYALUGÉPEN

Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 72.
Telefon: 06-30/9272-942

Mûhely: 74/443-253

ÜÜ VV EE GG EE ZZ ÉÉ SS ––
NNNN YYYY ÍÍÍÍ LLLL ÁÁÁÁ SSSS ZZZZ ÁÁÁÁ RRRR ÓÓÓÓ KKKK

REHAU típusú
mûanyag nyílászárók
forgalmazása, beépítése, 

bontással, kõmûves munkával rövid
gyártási határidõvel, GARANCIÁVAL.

Külsõ, belsõ ablakkönyöklõk
TELJES KÖRÛ

ÜVEGEZÉSI MUNKÁK

Herczig és Társa
20/355-43-68 • 30/377-53-36

Tolna, Rákóczi u. 58.
Telefon: 74/441-568
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KAJAK-KENU

LABDARÚGÁS

A Tolna VFC labdarúgócsapata
az elõzõ szezont kis híján a másod-
osztályban töltötte. A szerencsének
is köszönhetõen nem így történt, az
új vezetés pedig azt a célt tûzte ki
maga elé, hogy elkerüljék a kiesést.
Ez sikerült is, hiszen nyolcadik he-
lyen végzett a csapat, túlteljesítve
az elvárásokat. Ezen a nyáron sem
tétlenkedtek, az egykor szebb napo-
kat látott alakulat több régi-új em-
berrel erõsített. Kakasdról három
tolnai közönség-kedvencet igazol-
tak vissza, akik rutinja nagy segítsé-
gére lehet a gárdának. Kiss Csaba
kõkemény védekezésére éppúgy
szüksége van a csapatnak, mint

Bencze Balázs góljaira, emellett
Tarjáni Gyula is hazatért a kék-fe-
hér klubhoz. Paksról a fiatal Merkl
Máté szállítana egy kis lendületet,
mellette Fauszt László is újrakezdte
az edzéseket. Kárpáti Zoltán is újra
tréningezik, a nagy mûtét után újra
harca szálló Volár András pedig hi-
hetetlenül erõsödik, és húzza a csa-
patot – mondta róla Hámori Róbert,
a klub alelnöke. Egy távozó van,
Juhász Viktor visszatért a Szekszár-
di UFC-hez. Jelzés értékû, hogy ki-
zárólag tolnai játékosok rúgják a
bõrt a városi csapatban. 

A Tolna edzõmérkõzései az idõ-
járás viszontagságai miatt nem úgy

sikerültek, ahogy azt szerették vol-
na, de az új játékosok csapatba épí-
tése is idõt vesz igénybe. Az edzõ
státusza maradt, Hornyák László
munkájával elégedett a vezetõség.
További egy évig élvezi a bizal-
mat, és szabad kezet kapott a mun-
kában. Idén az elsõ nyolc közé ke-
rülés a cél, erre pedig minden lehe-
tõség adott. 

Tervezik a klubépület bõvítését is
Tolnán. Már kiásták az alapokat a
létesítmény mögött, ahol három öl-
tözõt és egy játékvezetõi öltözõt,
valamint egy szertárat építenének.
Így a jelenlegi klubhelyiség is na-
gyobb lehetne, akár negyven-ötven

embert is le tudnának ültetni a csa-
pat rendezvényein. Ehhez viszont
pénz kell, Hámori Róbert szerint
25-30 milliós beruházásról van szó. 

Az alelnök ezúton is köszönetet
mond mindenkinek, aki munkájá-
val vagy anyagiakkal, felszerelés-
sel támogatta a csapatot és hozzájá-
rultak ahhoz, hogy idáig jutott a
gárda. Továbbra is szívesen fogad-
nak minden sportkedvelõtõl támo-
gatást, segítséget. A klubnál min-
den fillérnek megvan a helye, lát-
ható jele van a munkának, remélhe-
tõleg következõ nyáron már na-
gyobb terveket szövögetnek a vá-
sártér mögötti sporttelepen.

Elõbbre lépne a Hornyák-csapat

Sûrû és sikerekben gazdag hónapot
tudnak maguk mögött kajak-kenusa-
ink. A Világkupán két aranyat is elhoz-
tak Crestumából az Alois-Dallmayr –
Tolnatext KKSC sportolói – kezdte be-
számolóját Barina József mesteredzõ.
A Györe Attila- Csabai Edvin kenupá-
ros Portugáliában is a legkiválóbb ered-
ményt érte el, bõ két perccel verték meg
az õket követõ hazaiakat. Szintén bra-
vúros gyõzelmet aratott a juniorok kö-
zött az ugyancsak tolnai Bucher Barna-
bás, aki a váci Boros Adriánnal alkotott
ütõs csapatot. Jámbor Attila új párjá-
val, a szegedi Petrovics Mátéval
K-2-ben igazi párbajt vívott a spanyol
Mercham-Fernandez kettõssel, ám haj-
szállal lemaradva a szintén elõkelõ má-
sodik helyet szerezte meg. Egyéniben
is indultak a mieink, a többszörös világ-
bajnok Györe Attila egy ezüsttel gazda-
gította tovább éremgyûjteményét. Ter-
mészetesen a hölgyek sem maradhattak
ki a versenybõl, Kosztolányi Adrienn
és Freund Fanni a juniorok között hato-
dik helyet vívott ki magának az igen
erõs nemzetközi mezõnyben.

Összesítettben a nemzetek kupáját
a magyar csapat büszkén hozhatta el.
Szakály Viktor a budapesti Bauer
Gyulával az óceánon szelhette a ha-
bokat, és harmadik lett a 20 kilométe-
res távon Lisszabonban.

A sukorói vidékbajnokságon felnõtt
maratonista és síkvizi bajnokaink is rajt-
hoz álltak. Tolna megyébõl stílszerûen a
tolnaiak voltak a legjobbak és ezúttal 6
arany-, 7 ezüst- és három bronzérem
büszke tulajdonosai lettek.

A nõi ifjúsági indulók között 1000
méteren négyesben 2. lett a Széles Bri-
gittából, Benedeczki Dórából, Freund
Fanniból, Pilisi Bettinából álló csapat.

Felnõtt 1000 méteren a férfiak között
elsõ Csabai Edvin, második Györe At-
tila lett. A hölgyeknél Faldum Bereniké
szerzett aranyérmet 1000 méteren a fel-
nõttek között. Ezer méteren második
lett a Jámbor Attila-Bucher Barnabás-
Mátrai Zsolt-Petrovics Máté négyes. 

Spanyolországban, Valladolid-ba
hívták meg immáron negyedszer a
Szakály Viktor-Mátrai Zsolt-Bucher
Barnabás-Mátyás Kristóf négyest,
akik a hatodik helyet vívták ki ma-
guknak kétszer ötezer méteren.

Remekeltek a lányok a legutóbbi sze-
gedi síkvizi U-23-as Európa bajnoksá-
gon, ahol a Faldum Bereniké a szegedi
Kisduna SE versenyzõjével, Medveczky
Erikával ezer méteren aranyérmet szer-
zett. Faldum csúcsformában van, alig
két hónap alatt a szegedi és a milánói Eb
után harmadik aranyát nyerte el.

A szeptember 20-21-i maraton vi-
lágbajnokság biztos indulói közé la-
pátolták már magukat: kajak egyes-
ben Jámbor Attila, kenu egyesben
Csabai Edvin és kenu kettesben a
címvédõ  Györe Attila-Csabai Edvin
páros. Õk már biztosan ott lesznek
csehországi Tyn-ben. 

Lapzártánkkor sportolóink éppen
Gyõrben voltak, ahol a világbajnoki
válogatóversenyt rendezik, melynek
elsõ két helyezettje indulhat a vb-n.
Ringbe száll az esélyért Jámbor Atti-
la és Petrovics Máté, Szakály Viktor
Mátrai Zsolttal, Bucher Barnabás Bo-
ros Adriánnal és Faldum Bereniké
Csay Renátával. Az esélyeket latol-
gatva a mesteredzõ elmondta, két
egységnek biztos esélye van a beke-
rülésre. Szurkolunk nekik, és a fejle-
ményekrõl a következõ számban be-
számolunk.            Göttlinger Noémi

A Tolnai Gyermek-
és Ifjúsági Önkormányzat tavasszal
megválasztott képviselõi és polgár-
mestere az idei évben rendezte meg
elõször a „Focisuli”-t. Elõzetes je-
lentkezés alapján álltak össze a 6 fõs
csapatok, ahol a játékosok életkora
10-15 éves kor között volt. 

A 30 gyerek 5 csapatot alkotott és
három napon keresztül a kör-
mérkõzés szabályai szerint játszott.
Az elsõ két napon tét nélkül játszot-
tak egymás ellen, míg a harmadik
napon volt a döntõ. A díjazás érmek-
bõl és emléklapokból állt.

A három napos rendezvény finan-
szírozását a gyermek önkormányzat pályázati úton oldotta meg.
Ebbõl vásárolták az érmeket és trófeákat, valamint készítették az
emléklapokat.

A három nap alatt a gyerekek nagyon jól érezték magukat és a
szülõktõl is rengeteg pozitív visszajelzést kaptak a rendezõk.

A „Focisuli” döntõjében az alábbi eredmények születtek:
Harmadik helyezett: a 2-es csapat, második helyezettek: a 3-as

és az 5-ös csapat, elsõ helyezettek: az 1-es és a 4-es csapat
A legjobb kapus: Szabó Dániel. A legjobb játékos: Kókai Ad-

rián. A gólkirály: Strissovszky Richárd.
A nagy érdeklõdésre való tekintettel a TÉGY hamarosan újra

megrendezi a focisulit.

1. Csapat: Cseh Tibor, Bali Bence, Jákob Attila, Strissovszky Richárd, Tóth
Norbert,Tóth Tibor. 2. Csapat: Kákonyi Krisztián, Dudoma Norbert, Kákonyi Ri-
chárd, Kókai Arnold, Kókai Adrián, Beda Bence. 3. Csapat: Szabó Dániel, Szabó
József, Buchmüller Barna, Sümegi Etele, Frankovszky Dániel, Vincze Olivér.
4. Csapat: Schweizer András, Straubinger Ferenc, Sárközi Balázs, Kiss Zoltán,
Joó Balázs, Sárközi Bence. 5. Csapat: Bajai Ákos, Straubinger János, Ábrahám
László, Fehérvári Máté, Kovács Eszter, Rácz Márk

Gyûjtik az aranyakat és
sikert sikerre halmoznak

kajak-kenusaink

FOCISULI

Bajai Ákos átveszi
csapatuk díját



2008. AUGUSZTUS16

TOLNÁN, a volt faipari
telep mellett 470 m2-es,

összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK

ELADÓK
Érdeklõdni: 20/98-14-770

SERTÉS-, MARHA-, BIRKA-,
BAROMFIHÚSOK,

BÕRÖS FÉLSERTÉS

Családi, baráti összejövetelek
megrendelését

KONYHAKÉSZEN VÁLLALOM

FÜSTÖLTÁRU, HÁZIZSÍR

MÖZSI HÚSBOLT
(iskola mellett)

Cégtulajdonos: CZEMMEL JÁNOS
Tolna, Szent István u. 32. • 30/94-72-087

NYITVA TARTÁS:
Keddtõl péntekig 7–11 és 14–17 óráig
Szombaton: 7–11 óráig

BBAAJJAAII   ÉÉSS  FFIIAA KKff tt ..

Már megszokott árukészletünkön kívül az
alábbiakat ajánljuk:

• Policarbonát lemezek és tartozékai (elõtetõk, 
teraszok, szabadtéri medencék fedésére)

• Vegyes tüzelésû kazánok NAGY ajtóval
• Építkezõknek betonacélok, hegesztett hálók

TOLNA, BAJCSY-ZS. U. 72. (volt PATEX területén)
TEL./FAX: 74/443-215, 443-553

VVASUDASUDVVARAR

ÁÁRRNNYYÉÉKKOOLLÁÁSS--
TTEECCHHNNIIKKAA

REDÕNY
(mûanyag, alumínium, fa)

RELUXA, SZALAGFÜGGÖNY,
fix–mobil szúnyogháló,

napellenzõ, harmonikaajtó,
hevederzár.

KÉSZÍTÉS – JAVÍTÁS

ÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368
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